
LUKAVSKÝ OBČASNÍK1

LUKAVSKÝ
občasník VYDÁVÁ OBEC LUKAVICE 

vesnice Pardubického kraje roku 2017
číslo 2 – 2024 ročník XXX.

První třída byla dřina, 
druhá online výuka,
ve třetí už je to „psina“, 
páťák rychle utíká.

Natálka Jindrová s maminkou

První třída psaní, čtení, 
druhá třída naladění, 
třetí třída zlatý střed, 
čtvrtá třída jakbysmet.
Říkají nám „týme“,
pátá třída, už to všechno víme.

Suchánkovi

Covidem to začalo, 
doma nám to zůstalo.
Druhá třída pohoda, 
jedničky jsou náhoda.
Třetí třída začala, 
krize doma nastala.
Čtvrtá třída, hurá na ně,
na Slovácko máme zbraně, 
k vítězství nás dovedou
a s medailí dojedou.
Už jsme ani nedoufali, 
že náš kluk tam doleze,
pátá třída už ho zdraví: 
„Nazdar, sbohem, mějte se!!!“

Peřinovi

NAŠI MILÍ PÁŤÁCI,
UŽILI JSME LEGRACI,
UČILI SE, POZNÁVALI,
NOVÉ VZTAHY NAVÁZALI.
TEĎ JE ČAS JÍT DO SVĚTA,
LETĚT JAKO KOMETA.
TAM, KAM KAŽDÝ CHCE SE VYDAT…
MY VÁS Z DÁLKY BUDEM HLÍDAT.

Jitka Hájková,
 třídní učitelka páťáků „božanů“



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 2

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY
Březen Filip Jansa 
Květen Jasmína Petrová
  Johana Paďourová

„Děti jsou kotvy, které drží matčin život.“ 
 Sofoklés

ÚMRTÍ
Únor   Magdaléna Hynková   80 let
Březen  František Fajfr              82 let
 Josef Grund                  82 let

„Kdo se nebojí života, nebojí se ani smrti.“ 
Arthur Schopenhauer

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Květen
• Zdeněk Vágner   92 let
• Martin Durchánek  50 let
• Dana Doskočilová  70 let
• Pavel Procházka  60 let
• René Toman   50 let
• Marie Dostálková  85 let
Červen
• Jaroslav Vašák   80 let
• Václav Kaplan 
• Robert Janoušek  50 let
• Jan Šparlinek   80 let
• Bedřich Průša   60 let
• Michal Vyhnálek  50 let
• Monika Stejskalová  
Červenec
• Jiří Dudek   90 let
• Miroslav Petrlák  50 let
• Oldřich Rous   93 let
• Jiří Kristek   60 let
• Milan Hubálek   50 let
• Martin Hubálek  60 let
• Miluška Vítková  91 let
• Ivana Šlesingerová  60 let
Srpen
• František Hoffmann  
• Věra Šafářová   91 let
• Věra Tomanová   50 let
• Petr Dostál   50 let
• Antonín Doleček  91 let
• Josef Lehký   60 let
• Romana Pechová  
• Simona Dudková  50 let
• Pavel Hubálek   60 let
• Jaroslav Koukol  80 let
Září
• Libor Řehák   50 let
• Jiřina Lipenská   92 let
• Lenka Hubálková  50 let
• Václav Mikyska   60 let

„Mládí žije z nadějí, stáří ze vzpomínek.“ 
Francouzské přísloví

Daniela Dostálová, evidence obyvatel

23. června 2024 se uskutečnilo VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ. Do řad lukaváků jsme přivítali 
Martina Nutze, Matěje Martinka, Rozálii 
Pražákovou a Jasmínu Petrovou. 
Malou slavnost doprovodily svým vystoupe-
ním děti z mateřské a základní školy.  

80. narozeniny oslavila v  březnu paní  
Jaroslava Kolomá a v červnu pan Jaroslav 
Vašák. Oběma jubilantům jsme popřáli hod-
ně zdraví, pohody a dostatek životního opti-
mismu.  Není nad to vínečko popíjet, písnič-

ku zpívat, s veselou náladou na svět se dívat 
a ještě když k tomu hraje harmonika …… 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK3

Volby do Evropského parlamentu 
konané na území České republiky ve dnech 

07.06. – 08.06.2024, Obec Lukavice, okrsek č.1

Voliči v seznamu  949      Vydané obálky  362
Volební účast v %     38,15%  Odevzdané obálky  362
Platné hlasy    361 % platných hlasů  99,72%

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 0 0,00
2 Liberální aliance nez. občanů 1 0,27
3 SPD a Trikolora 26 7,20
4 Mourek – politická strana 0 0,00
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,55
6 PRO – Jindřicha Rajchla 10 2,77
7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 0,27
8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 0 0,00
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 41 11,35

10 SEN 21 a Volt Česko 0 0,00
11 Česká republika na 1. místě! 1 0,27
12 Strana zelených 5 1,38
13 ČSSD 3 0,83
14 ANO 2011 76 21,05
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 2 0,55
16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 0 0,00
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 87 24,09
18 REFERENDUM - Hlas Lidu 0 0,00
19 Svobodní 8 2,21
20 Sociální demokracie 7 1,93

21 Starostové a osobn. pro Evropu 35 9,69
22 HLAS 0 0,00
23 Česká pirátská strana 19 5,26
24 PRO vystoupení z EU 0 0,00
25 Nový směr 0 0,00
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 31 8,58
27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 0 0,00
28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 6 1,66
29 SENIOŘI SOBĚ 0 0,00
30 Levice 0 0,00

zdroj: https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1311?xjazyk=CZ&xobec=580627&xvyber=5304 

Děkujeme volební komisi za její práci a v září na shledanou…

Volby do zastupitelstev krajů 
20. – 21. září 2024

Rozhodnutím prezidenta republiky publikovaným ve Sbírce zákonů 
pod č. 147/2024 Sb. byly vyhlášeny volby do zastupitelstev krajů, kte-
ré se budou konat ve dnech 20. a 21. září 2024. Vlastní hlasování 
proběhne ve volebních místnostech v  pátek 20.09.2024 od 14:00 
hod. do 22:00 hod. a v sobotu 21.09.2024 od 08:00 hod. do 14:00 
hod. 
V Lukavici je volební místností zasedací síň obecního úřadu.
Právo volit do zastupitelstva kraje má státní občan ČR, který ales-
poň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je přihlášen k 
trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu kraje. Pře-
kážkami výkonu volebního práva jsou zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, omezení 
svéprávnosti k výkonu volebního práva, zákonem stanovené omezení 
osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, nebo výkon služby vo-
jáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v za-
hraničí.

Prokazování totožnosti: Volič po příchodu do volební místnosti pro-
káže svou totožnost a státní občanství ČR platným občanským průka-



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 4

zem nebo cestovním pasem ČR. Voliče, který není zapsán ve výpisu 
ze stálého seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve volebním 
okrsku, okrsková volební komise dopíše do výpisu ze stálého sezna-
mu dodatečně a umožní mu hlasování. Neprokáže-li volič svou totož-
nost a státní občanství ČR, nebude mu hlasování umožněno.

Hlasování do přenosné volební schránky: Volič může požádat ze zá-
važných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo voleb-
ní místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise 
může vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci 
svého volebního okrsku.
Požádat o možnost hlasovat do přenosné volební schránky lze předem 
příp.ve dnech voleb na Obecním úřadě Lukavice na tel. 465 618 355 
nebo 465 621 425. Hlasovací lístky budou voličům dodány na adresu 
trvalého pobytu nejpozději do 17. září, v den voleb je mohou obdržet 
i ve volební místnosti.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Dle ust. § 26a zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev 
krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, lze 
v  případě krajských voleb hlasovat na voličský průkaz. Na voličský 
průkaz může volič – pouze státní občan ČR s  trvalým pobytem 
na území Pardubického kraje – hlasovat v  jakémkoliv volebním 
okrsku na území Pardubického kraje, nikoliv však v jiném kraji či 
u zastupitelského úřadu v zahraničí. 

O voličský průkaz může volič požádat ode dne vyhlášení voleb, a to 
následujícími způsoby:
• PÍSEMNĚ – písemná žádost o vydání voličského průkazu se po-

dává obecnímu úřadu (úřadu městského obvodu) příslušnému dle 
místa trvalého pobytu voliče (u něhož je volič zapsán ve stálém se-
znamu voličů), nejpozději do pátku 13.09.2024. Žádost v  listinné 
podobě musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče (volič 
žádost obecnímu úřadu zaslal např. poštou). Žádost lze podat 
rovněž v elektronické podobě, bude-li tato zaslána prostřednictvím 
datové schránky voliče (fyzické osoby nebo fyzické podnikající 
osoby).

• OSOBNĚ – obecní úřad o ústní žádosti voliče o vydání voličského 
průkazu po prokázání jeho totožnosti sepíše úřední záznam; osob-
ně lze o vydání voličského průkazu požádat nejpozději do středy 
18.09.2024 do 16:00 hod.

Voličské průkazy se mohou vydávat:
• osobně (do rukou) voliči,
• osobě s písemnou plnou mocí voliče k převzetí voličského průkazu, 

plná moc musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče,
• voličský průkaz se voliči v dostatečném časovém předstihu zašle 

poštou (na jím v žádosti uvedenou adresu).
Při ztrátě, odcizení či poškození již vydaného voličského průkazu ne-
lze voliči vydat jeho duplikát.

Obecní úřad

Kalendárium 2024 - jak šel čas v naší obci
680 let rok 1344 V seznamu katolických far je doložen lukavický kostel. Je to první písemná zmínka o Lukavici. Obec vznikla dříve.

670 let rok 1354 Bušek z Kyšperka a Heřman z Lukavice – majitelé kyšperského panství „podávají“ lukavickému kostelu kněze

510 let rok 1514 Když Jan Žampach z Potštejna zastavil část žampašského panství Mikuláši z Bubna, zvolil si Mikuláš za svoje sídlo Lukavici

450 let rok 1574 Kyšperské panství koupil Jan mladší z Valdštejna, poslední z linie Bradlecké.

370 let rok 1654 Lukavice je opět uváděna jako jedna obec (dříve Horní a Dolní)

310 let rok 1714 Panství koupil Norbert Leopold, hrabě Libštejnský z Kolowrat

230 let rok 1794 Po tomto roce dochází k rozsáhlé přestavbě lukavického dvora. Majitele Marii Annu, rozenou Cavriani a Petra Mar-
coliniho Feretti připomíná alianční erb nad jižní branou dvora

110 let rok 1914 Do války odešlo 224 mužů

100 let rok 1924 Došlo k založení jednoty Orla
Obec byla elektrifikována
Byla založena dvě meliorační družstva, která po několik desetiletí prováděla odvodňování pozemků

90 let rok 1934 Byla dokončena přestavba původní sokolovny

30 let rok 1994 K budově hasičské zbrojnice byla přistavěna garáž, zasedací místnost a turistická ubytovna

20 let rok 2004 Budova školy - zateplení a nová fasáda
Ocenění obce – Zlatý erb – nejlepší webové stránky 1.místo
Ocenění obce – Zlatý erb – nejlepší elektronická služba 1.místo
Výsadba aleje v Hliníkách 
V altánu na návsi je poprvé instalován betlém (7 figur)  

10 let rok 2014 Ocenění obce v soutěži Vesnice roku – Fulínova cena za kvalitní květinovou výzdobu
Rekonstrukce hygienických zařízení v ZŠ
Nový chodník vč.kanalizace – od čp. 69 Urbánkovi po kapličku
Nové herní prvky na dětském hřišti u sokolovny
Vydláždění plochy u kuchyně ZŠ a garáží obce
Akustický obklad stropu v sokolovně II. etapa
Na budově obecního úřadu poprvé zahrála zvonkohra
Nová dlažba na chodbě ZŠ a MŠ (další etapa)
Bylo pořízeno osvětlení do kapličky sv. J. Nepomuckého, proběhla instalace zvoničky a do ní byl pořízen nový zvon 
z dílny p. Šedy z Kostelce n. O.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK5

„PRO LUKAVICI“
participativní rozpočet obce 

pro rok 2024

HARMONOGRAM
• 1. Informační kampaň o zahájení pro-

jektu
 květen 2024 a Občasník 2/2024
• 2. Příjem návrhů
 3. 6. – 30. 7. 2024
• 3. Kontrola proveditelnosti návrhů
 1. 8. – 30. 8. 2024
• 4. Zveřejnění schválených návrhů a info 

k hlasování
 2. 9. 2024
• 5. Hlasování občany obce
 2. 9. – 30. 9. 2024
• 6. Oznámení výsledků
 do 31. 10. 2024
• 7. Realizace vítězných projektů
 kalendářní rok 2025

Pravidla projektu „Pro Lukavici“
pro rok 2024

Preambule
Projekt „Pro Lukavici“, který je založen na par-
ticipativním rozpočtu, má u občanů zvýšit zá-
jem o veřejné dění a dát jim možnost, aby sami 
navrhovali a vybírali projekty, které zvýší kva-
litu života v  Lukavici.  Na projekty do partici-
pativního rozpočtu obce bude v jejím rozpočtu 
vyčleněna částka 300 000 Kč včetně DPH.
1. Požadavky na návrh projektu 
 (dále jen „návrh“)
• Návrh musí být  veřejně prospěšný  a obec 
musí být oprávněná takový návrh realizovat.
• Návrh musí být  realizován na veřejném 
prostranství  (místní komunikace, zelené plo-
chy, sportovní areál, náves apod.) nebo ve 
veřejně přístupné budově, která je volně pří-
stupná či využívána veřejností (rozhodující je 
volný přístup každému) a pouze na majetku a 
území obce, který není zatížen dalšími vážný-
mi smluvními vztahy – např. nájemní smlouvy, 
svěření k hospodaření (v případě příspěvkové 
organizace obce) apod. Návrh musí obsahovat 
informaci o čísle pozemkové parcely dle kata-
stru nemovitostí, na které by měl být projekt 
realizován.
• Návrh musí být proveditelný. Jeho realizace 
nesmí odporovat zákonům, plánovaným 
akcím, územnímu plánu a dalším strategickým 
či rozvojovým koncepcím obce.
• Návrhy mají mít především investiční cha-
rakter a přinášet něco nového a prospěšného 
pro většinu občanů.
• Návrh nesmí propagovat produkty, služby a 
činnosti subjektů komerčního, nekomerčního, 
náboženského či politického charakteru.
• Autor návrhu nesmí být následně dodavate-
lem navrhovaného řešení.
2. Podávání návrhů
• Navrhovatelem může být fyzická osoba star-
ší 15 let s  trvalým bydlištěm v  Lukavici (dále 
jen „občan“).
• Navrhovatel může podat 1 návrh.
• Návrh musí respektovat  finanční limit na 
realizaci v rozmezí 10 000 Kč – 300 000 Kč 
včetně DPH.

• Návrh musí být podán ve stanoveném termí-
nu.
3. Návrh musí obsahovat následující 
 informace
• název;
• krátkou anotaci (výstižný popis, max. 500 
znaků);
• popis projektu a jeho veřejného přínosu pro 
veřejnost;
• předpokládaná finanční náročnost. Vedle 
nákladů na realizaci  také všechny související 
náklady za zpracování projektové dokumenta-
ce a provoz a údržbu po dobu 3 let od realizace 
projektu (tzv. udržitelnost návrhu);
• kontakt na navrhovatele (případně zástup-
ce) – adresa, telefon, e-mail;
• volitelně - situační nákres, fotodokumentace 
současného stavu a případně další přílohy
• Předpokládaný způsob realizace – svépomo-
cí / dodavatelský
• Předkládat projektový návrh lze písemně na 
formuláři (zveřejněný na webu nebo je možno 
vyzvednout na ObÚ)
• Písemná forma: návrh se odevzdává v uza-
vřené obálce označené nápisem „Pro Lukavici“ 
v kanceláři obecního úřadu
• Návrhy je možno konzultovat s:
• Ilona Severová, starostka obce                                                                               
e-mail: oulukavice@orlicko.cz tel.465 621 425
• Antonín Vítek, místostarosta obc
e                                                                         e-mail: ou-
lukavice.vitek@orlicko .cz tel. 465 618 356

4. Posuzování proveditelnosti návrhů
• Návrhy projektů, budou projednány obec-
ním zastupitelstvem.
• Po konzultaci a ve shodě s  navrhovatelem 
lze učinit v návrhu nezbytné technické úpravy, 
které nemění základní smysl navrhovaného 
projektu.
• U každého podporovaného návrhu projektu 
bude prověřena jeho proveditelnost, a to přede-
vším se zřetelem na:
• formální náležitosti;
• soulad návrhu s pravidly pro účast v projek-
tu;
• přiměřenost předpokládaných nákladů;
• přiměřenost předpokládané časové nároč-
nosti;
• skutečnost, zda návrh není v rozporu s plá-
novanými akcemi obce;
• soulad se zákony a jinými právními předpisy.
• Navrhovatel projektu bude vyrozuměn, zda 
je jím navržený projekt:
• proveditelný v předložené podobě;
• proveditelný s dílčími úpravami;
• neproveditelný.
• Do hlasování postupují pouze plně provedi-
telné návrhy, které prošly ověřením.
5. Prezentace návrhů
Předložené návrhy budou před hlasová-
ním prezentovány na webových stránkách obce 
a v Občasníku.
6. Hlasování
• Hlasovat může každý ob-
čan s  trvalým pobytem v Lukavici. 
O návrzích, které prošly schválením v  obec-
ním zastupitelstvu, budou občané hlasovat 
vyplněním hlasovacího lístku a jeho zasláním 
emailem na adresu obec@obeclukavice.cz 
nebo osobním předaním v kanceláři obecního 
úřadu.

• Při hlasování je nutné uvést jméno, příjmení, 
datum narození a adresu trvalého bydliště hla-
sujícího, aby bylo možné prověřit trvalý pobyt v 
Lukavici. 
• Hlasovací lístek je zveřejněn na webu obce 
www.obeclukavice.cz nebo je možno vyzved-
nout si ho v kanceláři obecního úřadu.
• Hlasovat lze pouze jednou.
7. Zpracování výsledků hlasování
• Sečtou se všechny hlasy pro jednotlivé návr-
hy.
• Na základě získaných hlasů bude sesta-
ven  výsledkový žebříček  pro všechny návrhy 
zařazené do hlasování.
• Automaticky bude realizován nejúspěšnější 
návrh, který získal nejvyšší počet hlasů.
• Z ostatních návrhů, o nichž bylo hlasováno, 
budou realizovány návrhy na základě počtu ob-
držených hlasů, a to v pořadí od nejúspěšnější-
ho návrhu až do vyčerpání vyčleněných finanč-
ních prostředků (300 000 Kč včetně DPH).
• Pokud finanční prostředky nedostačují na 
realizaci následujícího návrhu v žebříčku, bude 
o  realizaci takového následujícího návrhu a o 
dalším postupu rozhodovat obecní zastupitel-
stvo.
• Návrhy, které nebudou v daném roce využity 
a realizovány mohou být navrhovatelem podá-
ny do nového hodnocení participativního roz-
počtu v následujícím roce.
• Pokud získají dva či více návrhů stejný počet 
bodů, realizuje se ten, který vybere obecní za-
stupitelstvo.
8. Realizace
• Realizace vítězných projektů se uskuteč-
ní zpravidla v roce následujícím.
• Občané budou průběžně informováni o sta-
vu realizace všech vítězných projektů prostřed-
nictvím webových stránek obce a Občasníku.
• Projekt participativního rozpočtu je v kom-
petenci obecního zastupitelstva. Obecní zastu-
pitelstvo schvaluje projekty splňující pravidla 
a postupující do hlasování a po jeho skončení 
vyhlašuje výsledky hlasování a  projekty, které 
budou realizovány.
• V případě, že v průběhu realizace projektu 
dojde k neočekávanému, ale podloženému na-
výšení nákladů, budou tyto hrazeny z rozpočtu 
obce a budou se řídit smluvním vztahem mezi 
dodavatelem a obcí případně dalšími relevant-
ními směrnicemi a dokumenty obce.
• Účasti v participativním rozpočtu, „Pro Lu-
kavici“ nevzniká navrhovateli žádný nárok na 
úhradu jakýchkoliv nákladů jím vynaložených 
v souvislosti s účastí v projektu. Navrhovateli 
nevzniká v  případě výběru jím navrhnutého 
projektu žádný nárok na jakoukoliv odměnu, 
na úhradu jakýchkoliv nákladů vynaložených s 
účastí v projektu „Pro Lukavici“.
• V některých případech může být pro realiza-
ci návrhu ze strany obce Lukavice vyžadováno 
udělení licence k užití návrhu jako autorské-
ho díla. Pro takový případ jsou navrhovatelé 
srozuměni a souhlasí s tím, že mohou být vy-
zváni k uzavření bezúplatné licenční smlouvy, 
přičemž neuzavření takové licenční smlouvy 
může být důvodem k nerealizování daného ná-
vrhu.
• Na realizaci projektu v rámci participativní-
ho rozpočtu „Pro Lukavici“ není právní nárok.
Pravidla schválilo Zastupitelstvo obce Luka-
vice dne 28.5.2024 č. usnesení 348/14/2024.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 6

Ze zastupitelstva
Obecní zastupitelstvo 27.2., 19.3., 23.4., 
29.5. mj.:

Schválilo:
- zprávu komise z výběrového řízení VZMR 

„Úprava plochy u kostela v Lukavici“. Na-
bídku podala f. Swietelsky stavební s.r.o. 
IČO 48035599 – 2.947.790,93 Kč bez 
DPH a f. PSK, s.r.o. Choceň, T. N. Kautní-
ka 165, 565 01 Choceň, IČO 63220369 – 
2.578.361,33 Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
schvaluje zhotovitelem zakázky firmu PSK, 
s.r.o. Choceň.

- se Sdružením obcí Orlicko, Masarykovo 
nám.166, 564 01 Žamberk, IČO 70951993 
Smlouvu o poskytnutí mimořádného člen-
ského příspěvku ve výši 800.000 Kč. Pří-
spěvek je určen na předfinancování a dofi-
nancování projektu Předcházení vzniku 
odpadů v regionu Sdružení obcí Orlicko.  

- prodej pozemku p. č. 2121/5 o výměře 308 
m2 , orná půda manželům do  SJM – xx, 
trvale bytem Lukavice čp.xxx a xx trvale 
bytem Verměřovice xx. Kupní cena činí 
28.000 Kč a byla stanovena posudkem 
číslo 16/2024 zhotoveným dle Zákona č. 
151/1997 Sb., ing. Janou Klamtovou. Ža-
datelé rovněž uhradí náklady spojené s pro-
dejem a vkladem do KN.

- prodej pozemku p. č. 2120/29 (část z  pů-
vodní 2120/1), o výměře 7 m2 , ostatní plo-
cha, jiná plocha, žadatelů manželům SJM 
– xxx, bytem Lukavice čp.xxx. Kupní cena 
činí 93 Kč/m2, a byla odvozena z  posud-
ku č. 63/2022  zhotoveným dle Zákona č. 
151/1997 Sb., ing. Janou Klamtovou, který 
ve stejné době oceňoval podobný druh ne-
movitosti ve stejné lokalitě. Žadatelé rov-
něž uhradí náklady spojené s  prodejem a 
vkladem do KN.

- záměr pronájmu části pozemku p.č. 455/3 
o výměře 2,5 x 1,05 m, ostatní plocha. Ža-
datel PPL CZ s.r.o.. Záměr bude zveřejněn.

- podání žádosti Státnímu pozemkovému 
úřadu o úplatný převod pozemku p. č. 362, 
o výměře 188 m2 , zahrada a pozemku p. č. 
4069 o výměře 59 m2 ostatní plocha, oba 
pozemky v k. ú. Lukavice v Čechách. 

- žadateli – Albertinum, Za Kopečkem 353, 
564 01 Žamberk, IČO 00196096, poskyt-
nutí příspěvku na provoz sociální služby ve 
výši 8.000 Kč.  

nosti a jeho převedení do rezervního fondu. 
- žádost Oblastní charity Ústí nad Orlicí, se 

sídlem Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad, 
IČO 44468920 o podporu služeb, které 
poskytují lukavským občanům a schvaluje 
poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
5.000 Kč.

- směnu pozemků s  Povodím Labe a.s.. 
Obecní pozemky p. č. 2114/12 – 111 m 
vodní plocha a p. č. 84/4 – 146 m vodní 
plocha budou směněny za pozemek Povodí 
Labe a.s. p. č. 4369 – 229 m2 vodní plocha. 
Za rozdíl ve výměře a ½ nákladů doplatí 
obec 2.200 Kč. 

- žádost Základní školy a mateřské školy 
Lukavice, okres Ústí nad Orlicí o udělení 
výjimky z  nejnižšího počtu žáků základní 
školy pro školní rok 2024/2025. Škola 
bude splňovat podmínky, které výuku pěti 
ročníků v pěti třídách umožňují.

- žádost Základní školy a mateřské školy 
Lukavice, okres Ústí nad Orlicí o udělení 
výjimky z  nejvyššího počtu dětí mateřské 
školy ve školním roce 2024/2025. Škola 
bude splňovat podmínky, které udělení 
výjimky umožňují. Navýšení počtu dětí 
z  24 na 28 v  každé třídě není na újmu 
kvality vzdělávací činnosti.  

- Dodatek č.1 smlouvy o dílo č.1265 s PSK, 
s.r.o. Choceň. Ve smlouvě jsou vyčísleny 
méněpráce ve výši 39. 236.39 Kč a víceprá-
ce ve výši 319.110,25 Kč, obojí bez DPH.

- s  ČEZ Distribuce a.s., IČO 24729035 se 
sídlem Děčín Podmokly, Teplická 874/8 
Smlouvu o zřízení věcného břemene slu-
žebnosti č. IV-12-2025590/VB/2 UO Lu-
kavice p. č. 617 knn, za jednorázovou ná-
hradu 2500 Kč. Jedná se o VB pro pozemek 
p. č. 2016 v k.ú. Lukavice v Č.   

- Českého rybářského svazu, z.s. MO Le-
tohrad o příspěvek na pořádání rybářských 
závodů pro děti ve výši 3.000 Kč.

- s Pardubickým krajem Smlouvu o poskyt-
nutí dotace z  Podprogramu 3 – podpora 
památkové péče v  Pardubickém kraji na 
rok 2024 ev. č. smlouvy OKSCR/24/23082 
na realizaci akce „Projektová dokumenta-
ce na obnovu kulturní památky – ohrazení 
s branou p. č. 4430 k. ú. Lukavice“, ve výši 
80.000 Kč, max. 80% nákladů.

- pravidla participativního rozpočtu na rok 
2024. 

- ve věci veřejné zakázky „Stavební úpravy 
čp.113“ 

Výsledek loňského ročníku, kdy na základě návrhu participativního rozpočtu vzniklo odpočinkové místo vedle cesty vedoucí k rybníku Mostiska, 
můžete navštívit a vyzkoušet sami.

- žadateli – Centrum J.J. Pestalozziho,o.p.s. 
Štěpánkova 108, 537 01 Chrudim, IČO 
259 18 974, poskytnutí příspěvku na pod-
poru sociálních služeb ve výši 5.000 Kč. 

- žadateli – Záchranná stanice a ekocentrum 
Pasíčka, Bor u Skutče 47, 539 44 Proseč, 
příspěvek na provoz ve výši 3.000 Kč.  

- žadateli – Zdravotní klaun, o.p.s., Paříkova 
355/7, 190 00 Praha 9, IČO 26547953 dar 
pro potřeby financování poslání žadatele ve 
výši 2.000 Kč. 

- žádost Linky bezpečí, z.s. se sídlem Ústav-
ní 95, 181 00 Praha 8, IČO 61383198 po-
skytnutí finančního příspěvku na provoz 
dětské krizové linky ve výši 2.000 Kč. 

- schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2024.
- směnu pozemků – obecní pozemek 

p.č.2039/5 o výměře 225 m2 , ostatní plo-
cha za pozemek soukromého vlastníka p. č. 
3240, o výměře 253 m2 ostatní plocha. Roz-
díl ploch nebude finančně vypořádáván, 
náklady na sepsání smlouvy, vklad do KN, 
GP uhradí obě strany každý polovinou.

- pronájem části pozemku p.č. 455/3 o vý-
měře 2,5 x 1,05 m, ostatní plocha žadateli 
-  PPL CZ s.r.o. za cenu 1000 Kč/měsíc.

- zadávací dokumentaci na veřejnou zakáz-
ku „Stavební úpravy čp.113“.

- záměr prodej části pozemku p. č. 413/4, 
případně 2120/1 a 2120/18 žadateli xx, 
Lukavice čp.xxx. Záměr bude zveřejněn po 
zhotovení GP, který bude hradit žadatel.

- záměr směny pozemků s  Povodím Labe 
a.s.. Obecní pozemky p. č. 2114/12 – 111 
m vodní plocha a p. č. 84/4 – 146 m vodní 
plocha budou směněny za pozemek Povodí 
Labe a.s. p. č. 4369 – 229 m2 vodní plocha. 
Za rozdíl ve výměře a ½ nákladů doplatí 
obec 2.200 Kč. 

- závěrečný účet obce Lukavice za rok 2023 a 
vyjadřuje souhlas s celoročním hospodaře-
ním, a to bez výhrad. 

- účetní závěrku obce Lukavice sestavenou 
k 31.12.2023.

- účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola Lukavice, 
okres Ústí nad Orlicí sestavenou 
k 31.12.2023.

- účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola a Mateřská škola Lukavice, 
okres Ústí nad Orlicí sestavenou 
k 31.12.2023.

- výsledek hospodaření ve výši 85 721,63 Kč 
za hlavní činnost a 53,97 Kč z vedlejší čin-



LUKAVSKÝ OBČASNÍK7

- se na místě seznámilo se situací ohledně 
míry světelného smogu v  lokalitě čp.173 
a čp.201 a přesto, že nepovažuje problém 
za opodstatněný, souhlasí s  nakloněním 2 
světel tak, aby na pozemky u předmětných 
domů dopadalo méně světla. V  tomto pří-
padě, kdy světla nesvítí do obytných částí 
domů, navíc je možné zatemnění žaluziemi 
apod., je pro zastupitelstvo přednější bez-
pečnost účastníků provozu na místní ko-
munikaci.  

- info starostky o schválené dotaci na PD 
obnovu brány v  lukavském dvoře a v  sou-
vislosti s tím pověřuje starostku poptáním 
3 firem se žádostí o cenovou nabídku a vy-
hodnocením nabídek pověřuje A. Vítka, M. 
Dudka a I. Severovou. 

- ve věci veřejné zakázky „Stavební úpravy 
čp.113“ 
- protokol o otevírání obálek (nabídku 

podaly 4 firmy Kotel-stavby s.r.o., Adrak 
s.r.o., PSK s.r.o. Choceň a Sefir s.r.o.)

- zprávu o hodnocení nabídek 
- protokol o posouzení nabídky účastníka 

Sefir s.r.o. vč. příloh 

Neschválilo:
- žádost Péče o duševní zdraví o finanční 
příspěvek na rok 2024. 
- žádost Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí v ČR z.s., klub Radost, Ba-
rákova 23, 796 01 Prostějov o poskytnutí 
příspěvku na činnost.  
- žádost obyvatel čp. 18,19,188 a 358 o 
umístění dopravního zrcadla pro výjezd 
z lokality od kostela. Ke zlepšení situace 
doporučuje úpravu zeleně na pozemku p. 
č. 57 a omezení stálého parkování obyvatel 
dané lokality na prostranství kolem kostela. 
Starostka vyzve majitele čp. 15 k odstranění 
rámu po bývalé reklamě. Navíc zrcadlo není 
kam na protilehlé straně umístit.
- opakovanou žádost xxx o odkoupení části 
pozemku p. č. 413/3 z důvodu vedení kanali-
začního řádu.

I.Severová, starostka

- výběr dodavatele – firmu Sefir s.r.o. IČO 
27488853 (firma podala ekonomicky nej-
výhodnější nabídku 8  991  229,03 Kč bez 
DPH.

- Vyloučení účastníka PSK s.r.o. Choceň 
IČO 63220369 z  důvodu nesplnění pod-
mínky zadávací dokumentace – překročení 
předpokládané hodnoty veřejné zakázky

- rozpočtové opatření č.3/2024.
- bere na vědomí informaci o schválené do-

taci na projektovou dokumentaci „Vymeze-
ní území ohroženého zvláštní povodní pro 
vodní dílo Záhořský rybník“ a schvaluje 
smlouvu o dílo se zhotovitelem PD - firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 
IČO: 471 16 901, za cenu 316 778 Kč (vč. 
DPH).  

- posečkání s realizací fotovoltaiky na obec-
ních budovách do doby vyjasnění distri-
bučních podmínek.

Vzalo na vědomí:
- žádost xx bytem Lukavice čp.xxx, o změnu 

využití pozemků p. č. 3373/1, 3362 a 3364 
ze současného – louka, nově na bydlení 
venkovské. Zastupitelstvo schvaluje zařa-
zení žádosti do pořizované změny územní-
ho plánu obce Lukavice č. 4, za podmínky 
úhrady poměrného dílu nákladů. 

- Zprávu o výsledku přezkoumání hospoda-
ření za rok 2023 – nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky.  

- záměr směny pozemků – obecní pozemek 
p.č.2039/5 o výměře 225 m2 , ostatní plo-
cha za pozemek soukromého vlastníka p. 
č. 3240, o výměře 253 m2 ostatní plocha. 
Záměr bude zveřejněn.

- info starostky o možnostech úpravy koefi-
cientu daně z nemovitostí.  

- představení možností umístění fotovoltai-
ky na střechy obecních budov

- info o situaci se záměrem směny pozemků 
v  lokalitě Malečková, Hlaváček, Holeček, 
kde doposud nedošlo k  dohodě. Zastupi-
telstvo navrhlo nové řešení a pověřuje mís-
tostarostu jeho projednáním s  dotčenými 
osobami.

Obec Lukavice

00279200

 2 671 779

tun

MJ

tun 124,34623,771

26.března přijeli do Lukavice na zkušenou 
starostové obcí, kteří zvažovali přihlášku do 
soutěže Vesnice roku. Děkuji všem, kteří se 
podíleli na této prezentaci a předávání zku-
šeností.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 8

LOUČENÍ S PÁŤÁKY
Konec školního roku je vždy radostná 

a úlevná událost. Pod tou radostí z těšení se 
na prázdniny a odpočinek je však schované 
i  loučení, které bývá na naší škole vždy do-
jemné, ale zvládáme to…

Jedno malé loučení máme s  páťáky již za 
sebou – tradiční „přespávačka“ ve škole.

Během ní jsme tvořili tablo (k  vidění ve 
vestibulu školy), zažili noční vzpomínkovou 
hledačku s  korálky, pozvali rodiče na malé 
posezení s pohoštěním a vzpomínali společ-
ně na pětiletou školní docházku při rodin-
ném kvízu, jehož součástí bylo i veršování.

A  jak to naše pětileté konání viděly naše 
rodinné týmy? Začtěte se do pár veršů týmů, 
které úkol zdárně dokončily… (viz  titulní 
strana)

ŠKOLNÍ ROK PLNÝ SMYSLŮ I NESMYSLŮ JE U KONCE…
Od začátku kalendářního roku pokraču-

jeme v  rozjetém projektu „ŠKOLNÍ ROK 
PLNÝ SMYSLŮ I NESMYSLŮ“ a opravdu 
se nenudíme… Pracujeme ve skupinách na-
příč třídami při projektových dnech, kde se 
učíme spolupracovat a pomáhat si.

Stihli jsme také sportovní týden, besedu 
o  péči o  chrup, páťáci měli úspěch se svým 
vystoupením na Školním plese pořádaným 
SRPŠ, uspořádali jsme „Den navíc“ – akce 
pro žáky a  rodiče (29.  2.  2024), zažili jsme 
hudební workshop, realizovali jsme další tři 
nedělní kavárničky, oslavili Den Země, slétli 
se na čarodějnice, besedovali jsme se zdra-
votníky, realizovali projekt „Burza místních 
farmářů“, se kterým jsme se také přihlásili 
na soutěž Zelený Pardoubek jejíž výsledky 
budou známé na konci školního roku, na-
vštívili jsme Království perníku, páťáci pře-
spali ve škole.

Mimo to jednotlivé třídy navštívily za vý-
dělek z jarmarku místa naší republiky. A kte-
rá to byla? 1. třída vyšla do Žamberka do 
psího útulku podpořit opuštěné pejsky, 2. 
třída si užila celodenní „hopsání“ ve Skipi 
v  Letohradě, 3. třída přespala v  ZOO Dvůr 
Králové, 4. třída se vydal do Hradce Králové 
do Jump arény a na Laser game a páťáci již 
potřetí za školní docházku vyrazili do Prahy, 
kde mimo naše oblíbené holuby navštívili 
i Dinosauří muzeum.

Kromě toho jsme se účastnili také různých 
soutěží. Na jaře se vydala trojice děvčat do 
Ústí nad Orlicí, kde obdržela za recitaci čest-
ná uznání. A dále už to byl maraton přírodo-
vědných a sportovních soutěží a samozřejmě 
našich zdravotníků.

A  přeci jen mi to nedá a  ráda využiji pří-
ležitosti blíže seznámit Vás s naší cestou do 
finále na fotbalovém klání McDonald’s Cup 

2024. Okresní kolo v  Rudolticích jsme po 
vítězství ve skupině zdolali i  vítěze druhé 
skupiny a dostali se tak podruhé do krajské-
ho finále, kde si tým opět vedl skvěle a svou 
pílí a svědomitostí jsme mohli na konci dne 
v Pardubicích slavit postup do finále v Hrad-
ci Králové. To se konalo 3. a 4. 6. na novém 
„Malšovickém stadionu“ a  vydal se tam 
za námi plný autobus úžasných fanoušků 
v  předvoji s  autem s  fanoušky z  Obecního 
úřadu. Věřím, že mohu psát i za mou trenér-
skou kolegyni Pavlínku Kultovou, že to pro 
nás byl opět nepopsatelný zážitek plný emo-
cí. Atmosféra, kterou jste, fanoušci, vytvořili 
pro podporu týmu, byla opět skvělá a velmi 
povzbuzující pro tu „bandu“ na trávníku. 
Však se také díky vaší podpoře letos dostali 
až do finále, kde bojovali a do školy jsme si 
odváželi stříbrné medaile a pohár za 2. mís-
to. Fanoušci, děkujeme!!! Ale hlavně, hráčky 
a hráči, děkujeme, že jsme mohly my dvě být 
opět u  toho, kdy jste si podmanili stadion. 
A i když to necinklo zlatě, pro nás jste zlatí… 
Děkujeme.

Ráda bych touto cestou také poděkova-
la všem zaměstnankyním školy za krásný, 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK9

i když místy náročný školní rok a popřála jim 
pěkné dovolenkové dny plné odpočinku.

Milí žáci, pěkné prázdniny a po nich se na 
vás všechny opět těšíme (s nějakým tím dal-
ším naším nesmyslem…). A vám, čtenářům, 
přeji krásné léto plné sluníčka.

„Fotbal není jen o jednom hráči, ale o týmo-
vé práci.“ (Pelé)

Jitka Hájková, ředitelka ZŠ a MŠ Lukavice

Kdo si hraje, nezlobí
Děti naší mateřské školy už dlouho toužily 
po opravdovém dřevěném domečku, tako-
vém, po jakém v  dětství touží snad každý. 
Díky úsilí party šikovných tatínků pod vede-
ním pana Romana Poláčka a naší asistentky 
Marcelky se jejich sen stal letos v květnu sku-
tečností.
Děti si nový domeček okamžitě zamilovaly. 
Při každé příležitosti tu připravují vybrané 
„pochoutky“ z písku, vody a dalších přírod-
ních surovin či domeček velmi podnikavě vy-
užívají k provozu dalších dětských činností, 
jako třeba k „opravě“ autíček.
Moc děkujeme všem tatínkům, kteří se na 
tomto projektu podíleli a velmi si vážíme je-
jich času a úsilí, které ve svém volnu věnovali 
výstavbě tohoto úžasného domečku pro naše 
děti.
Jste skvělí!                                          kolektiv MŠ

Každoročně konec školního roku spojen s oceněním nejlepších žáků, které uděluje obec. Letos 
si pochvalný list a věcnou odměnu odnesl Tomáš Halbrštát. Fotbalový míč v podobě dortu byl 
odměnou pro školní fotbalový tým, který zásobil slzami radosti nejen fanoušky v Hradci, ale 
také téměř všechny na školní zahradě.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 10

Ohlédnutí za akcemi SRPŠ
Ačkoliv kalendářní rok je teprve v polovi-

ně, my v SRPŠ se stejně jako škola tak tro-
chu řídíme tím školním, proto Vám přináší-
me malé ohlédnutí za naší „roční“ činností, 
během níž jsme uspořádali tři tradiční akce, 
a to Noc světlušek, Lukavský ples a Den dětí.

Noc světlušek se konala 10. listopadu 2023 
v  náhradním termínu, protože 3.  listopadu 
nám nepřálo počasí a  vytrvalý liják nehod-
lal ustoupit našim plánům. O týden později 
již bylo vše v pořádku, takže jsme na startu 
přivítali téměř 120 účastníků z řad místních 
a přespolních dětí. Trasa lampionového prů-
vodu s  několika zábavnými stanovišti vedla 
tentokrát z důvodu rekonstrukce silnice pře-
vážně mimo hlavní cestu a objížďky, start byl 
na parkovišti u  LASE a  šlo se zadní cestou 
směrem na Karlovice a kolem Ava zpátky do 
cíle. U  Sokolovny již bylo nachystáno ob-
čerstvení i  odměny, které nám vyrobily děti 
a učitelky z MŠ.

Lukavský ples letos připadl na pátek 
16.  2.  2024 a  šlo již o  44. ročník. Kromě 
tradičního předtančení v  režii páťáků naší 
ZŠ, vystoupení lukavických mažoretek, Ma-

uspořádala ZŠ a  MŠ Lukavice. Každá třída 
byla „patronem“ jednoho místního farmá-
ře a  na jednotlivých stáncích jste tak mohli 
obdivovat jejich výrobky a ochutnat spoustu 
dobrot. Moc děkujeme škole za výborný ná-
pad, který pomohl představit místní farmáře 
a jejich nelehkou práci.

Na závěr chceme poděkovat: Děkujeme 
vedení ZŠ a  MŠ a  všem zaměstnancům od 
učitelek přes kuchařky za výbornou spolu-
práci. Dále Obci Lukavice za každoroční 
příspěvek, který jde beze zbytku dětem z naší 
školy, a  všem z  obecního úřadu, kteří nám 
velmi ochotně pomáhají při organizaci všech 
akcí. Dále chceme poděkovat rodičům, kteří 
se zapojují a  chodí pomáhat. Chápeme, že 
není lehké najít v  našich nabitých diářích 
volné termíny, ale jedná se pouze o  tři akce 
ročně, které organizujeme hlavně proto, aby 
se vydělaly peníze pro školu a  pro děti. Jen 
v loňském roce jsme tak škole pomohli zafi-
nancovat náklady ve výši skoro 60.000 Kč, 

což činí téměř tisíc korun na žáka, které by 
jinak museli platit rodiče z vlastních kapes. 
Kromě příspěvku na školní a  výtvarné po-
třeby a  potřeby na pracovní činnosti (nad 
rámec příspěvku rodičů) SRPŠ financovalo 
např.  dopravu na soutěže nebo část nákla-
dů na dopravu na plavání, odměny dětem 
za soutěže a  na konci školního roku, dárky 
předškolákům a  páťákům, mikulášské ba-
líčky, vánoční dárky do MŠ, přispívali jsme 
na koupi záhonů na školní zahradu nebo fot-
balových dresů na McDonald ’s Cup, každo-
ročně také každé třídě dáváme příspěvek na 
nákup materiálu na vánoční jarmark.

Na začátku září, po třídních schůzkách, 
se bude jako obvykle konat i schůzka SRPŠ, 
kde budeme plánovat činnost na další školní 
rok. Všechny rodiče i příznivce SRPŠ srdeč-
ně zveme!

Za SRPŠ Simona Pavlová, 
Šárka Bartošová a Dana Kosková

gic show a  výborné kuchyně přinesl rovněž 
několik novinek. K  tanci nám letos poprvé 
hrála kapela DYNAMIC a nutno říct, že vý-
borně. Novinkou byl rovněž systém losování 
velké tomboly, který umožnil rychlejší výdej 
cen, a tedy i více času na tanec a zábavu. Dle 
ohlasů se osvědčil, takže jej plánujeme za-
chovat i pro příští ročníky.

Poslední akcí letošního školního roku byl 
Dětský den, který se uskutečnil na hřišti za 
Sokolovnou v  sobotu 8.  června  2024. Přes 
120 dětí si zasoutěžilo na stanovištích a  za 
odměnu si po jejich splnění mohlo vybrat 
pěkné dárky. O  ty hodnotnější ceny se pak 
ještě losovalo v tombole, dárek jsme rozdali 
také za nejpřesnější tip v naší tipovací soutě-
ži. Opět vystoupili páťáci i mažoretky ze ZŠ, 
moc pěkné vystoupení s obručemi nám před-
vedla i děvčata ze 3. třídy. Nechybělo ani tra-
diční malování na obličej. Hlavní program 
tentokrát obstaral hudební workshop s mu-
zikoterapeutickou pohádkou, která vtáhla 
děti do světa tónů, rytmů a  pohádkových 
bytostí. Součástí dětského dne byla letos 
mimořádně Burza místních farmářů, kterou 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK11

Česká beseda opět zpestřovala plesy, oslavy a slavnosti

A teď už nás čekají jen zkoušky a přípravy, 
jelikož se nám blíží zájezd do Srbska za spřá-
teleným souborem Česká beseda Vršac. Moc 

se všichni těšíme, až poznáme novou kultu-
ru a užijeme si slavnosti Měsíc české kultury 
v Srbsku a mezinárodní festival.

Jana Falladová

Dny nám prohřívá letní sluníčko, a tak je 
na čase si opět připomenout pěkné chvíle, 
při kterých si mohla Česká beseda zatanco-
vat.

Na konci ledna jsme svým country tancem 
rozveselili sportovní ples 1. FC. Žamberk 
u  nás v  sokolovně. 10.  února jsme již tra-
dičně doprovodili oslavy masopustu v Žam-
berku, a když už jsme se tam tak hezky roz-
tancovali, tak jsme ještě večer doplnili svým 
předtančením v  rytmu polek a  country ples 
v České Třebové.

Konec února jsme si dva dny za sebou vy-
plnili, jako vždy, pestře. V sobotu 24. 2. jsme 
zvládli předtančení krásného plesu firmy 
ZEZ SILKO a  den následující jsme přijali 
pozvání do Kopidlna. Tam jsme oživili pro-
gram slavnostního oceňování za pozoruhod-
ný kulturní počin na území jičínského okre-
su, Jičínského Štefana.

V březnu nás čekala milá povinnost. Jedna 
ze zakladatelek našeho souboru, paní Lesá-
ková, oslavila velmi krásné životní jubileum. 
Náš, potažmo, její soubor i s tanečníky (pa-
mětníky) pro ni připravil posezení v pohos-
tinství U  Beranů a  strávili jsme tak krásné 
odpoledne s  milým člověkem a  projevili jí 
velký vděk a  tisíceré díky, které si po právu 
zaslouží.

15. června jsme ještě také stihli zaskočit na 
Žampach a jejich oslavy 100. výročí od zalo-
žení SDH Žampach - Hlavná. Předvedli jsme 
jim ve dvou kolonách naši nejoblíbenější 
Českou besedu a sklidili velký potlesk. Jsme 
rádi, že jsme mohli vzít do kola ještě i dvě ta-
nečnice z dětské kolony, které vše zvládly na 
jedničku.

Čapí rodinka na komíně u karosárny dohlí-
žela na montáž izolace a překrytí části stře-
chy vč. odstranění světlíků. Práce provedlo 
Tesařství  M. Dudek za 1.123 tis. Kč. Celá 
budova má nyní v  pořádku všechny části 
střechy. Aktuálně je v  běhu podání žádosti 
na povolení stavební úpravy prostor býva-
lých kanceláří, které by měly být v budoucnu 
pronajímány pro drobné podnikání – kadeř-
nictví apod. Zpracovává se také dokumenta-
ce pro novou elektroinstalaci v celé budově.
 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 12

Někde už je hotovo, na jiné to teprve čeká. 
Řeč je samozřejmě o  rekonstrukci silnice. 
Momentálně je doasfaltovaný úsek v  cen-
tru obce. Následovat bude část od mostu 
u  č.  p.112 (J. Dudek) po č.  p. 90 (Fajfrovi) 
s  následným harmonogramem: 15.  7. fré-
zování, 29. – 31. 7. stabilizace, 12. – 14. 8. 
recyklace, 19. – 21. 8. asfaltování. Poslední 
úsek bude končit u  dopravní značky Žam-
berk a  tam je naplánován harmonogram 
následovně: 22.  – 23.  8. frézování, 2.–4.  9. 
vápnění, 16 – 18. 9. recyklace a 25. – 27. 9. 
asfaltování. Další měsíc je určen na doděláv-
ky - dopravní značení apod.
Jak jsme již psali na webu, po celou dobu re-
konstrukce platí pro svoz odpadů, že pokud 
není možné aby byly odvezeny kvůli stavu 
silnice, je třeba odvézt popelnici na nejbližší 
sjízdné místo, nebo dát odpad do pytle a po-
čkat až bude svoz možný.
Od 15. 7. bude změna jízdního řádu autobu-
sů. V provozu již budou autobusové zastávky 
Dolní, U  Váhy a  U  Obecního úřadu. Cestu-
jící z  horního konce budou muset docházet 
k obecnímu úřadu. Řidičům autobusů se tak 
částečně uleví od objíždění přes areál farmy 
Lukavice  – Písečná. Určitě je stála hodně 
nervů. Stejně náročné je nyní doručování če-
hokoliv poštou, PPL apod., vyvážení odpadů 
i  zásobování obchodů. Je třeba vnímat, že 
všichni projevují velkou míru tolerance a tr-
pělivosti a zaslouží poděkování.

Hasiči nám pomáhali s čištěním propustku příkopu u příčnice. V místě se při velkých deštích 
tvořily laguny. Snad dojde ke zlepšení.

Schody do márnice už doplňuje zábradlí 
z dílny p. Hamříka. Zábradlí si vynutilo pře-
sunutí vývěsky a  ta zase kvůli „vyšisované“ 
barvě zase přetření fasády čelní strany már-
nice. Jsou to další kroky k tomu, aby zde jed-
nou byla malá rozlučková síň, pro komorněj-
ší pohřby v rodinném kruhu. Teď je na řadě 
úprava vnitřní části. Stále také přemýšlíme, 
jak na hřbitově vyřešit WC.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK13

Tak konečně došlo na prostranství kolem 
kostela. Měli jsme to v plánu už na sraz rodá-
ků, ale plánovaná oprava silnice akci posu-
nula. Za 3.458 tis. Kč stavbu zhotovila firma 
PSK Choceň. Na stavebníky jako vždy čekala 
různá překvapení v  podobě nikomu nepat-
řících trubek, v  projektu neřešených záleži-
tostí apod., ostatně jako u každé stavby. Ještě 
jsem od stavebníků neslyšela, to je báječně 
vyprojektováno, podle toho se krásně staví-
Každopádně prostranství důstojně doplňuje 
naši nejstarší památku a  také obyvatelé by-
dlící v okolí kostela se domů dostanou „su-
chou nohou“. V místě původní studny jsme 
chtěli udělat odpočinkové místo s  lavičkou, 
pumpou a  květinami. Bohužel zůstalo jen 
u umístění lavičky, protože s auty parkující-
mi téměř u lavičky tato myšlenka ztrácí smy-
sl. Aktuálně se vyrábí info panel o  historii 
kostela, který bude tečkou za celou akcí.

Majitele lukavického dvora Marii Annu, ro-
zenou Cavriani a  Petra Marcoliniho Feretti 
připomíná alianční erb nad jižní branou dvo-
ra. Asi by zaplakali, kdyby viděli co se s dvo-
rem za těch 230  let stalo. Prvním krokem 
v  postupné záchraně této kulturní památky 
je zhotovení projektové dokumentace na ob-
novu ohrazení s branou. Podařilo se nám na 
ni získat dotaci z programu Podpora památ-
kové péče v Pardubickém kraji ve výši 80 tis. 
Kč (max. 80% celkových nákladů). Prozatím 
byla odstraněna pletivová brána, 2 železná 
sila a dřevěný přístavek.
PS: Kopie aliančního erbu je k vidění v zase-
dací síni obecního úřadu v Lukavici.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 14

33. ročník Mezinárodního hudebního festi-
valu – Letohrad 2024 se uskutečnil ve dnech 
od 1. do 9. června 2024. V kostele v Lukavici 
proběhl 9.  června  2024 od 15:00 hod závě-
rečný koncert. Hlavní hvězdou byl houslista 
Leoš Čepický. Poslední koncert své hudební 
kariéry měl v  Lukavici německý varhaník 
Matthias Jacob.

XI. ročník tenisového turnaje ve čtyřhře 
„Lukavská čtyřka“ se konal 15. června 2024. 
Deset hráčů se rozlosovalo do dvojic a hrá-
lo se ve skupině každý s  každým. Vítěznou 
trofej si odnesla dvojice Petr Halbrštát a Jan 
Bartoš.

Putovní výstavu Má vlast cestami proměn doplnili velikonoční výzdobou lukavští školáci.

Obec Lukavice pořádala v  pátek  5. dubna 2024 od 18:00 hodin  v  zasedací síni obecního 
úřadu - BESEDU s Janem TKAČÍKEM, policistou z Lukavice - O MEZINÁRODNÍ MISI V 
JIŽNÍM SÚDÁNU.

V  červnu byla na poldru instalována vo-
dočetná lať a  aktuálně se s  pomocí dotace 
zpracovává dokumentace – Vymezení území 
ohroženého zvláštní povodní, což je povinný 
dokument pro vodní díla v této kategorii.

“Pestalozzi” působí v Pardubickém kraji a na Vysočině, kde pomáhá lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci. 
Nejvyhledávanější jsou Krizová centra, která se nacházejí ve Svitavách, Chrudimi, Jihlavě a Žamberku.

Krizové centrum Svitavy
Adresa: Milady Horákové 10, 568 02 Svitavy  
Telefon: 461 321 100, 461 321 200
E-mail: kcsvi@pestalozzi.cz 

Krizové centrum Chrudim
Adresa: Štěpánkova 107-108, 537 01 Chrudim 
Telefon: 601 001 056, 725 838 213
E-mail: kc@pestalozzi.cz

www.pestalozzi.cz

Do Krizového centra může 
člověk přijít, když:

zažívá jakoukoli nejistotu, obavu, strach či jiné nepříjemné
emoce a pocity, 
ztratil někoho blízkého (rozchod, rozvod, smrt),
má obtíže v partnerském vztahu a chce je řešit (samostatně i
společně), 
druhý rodič neplatí výživné, 
u svých dětí zjistí výrazné změny v chování nebo prožívání, 
se jeho dítě setkalo se šikanou, týráním či sexuálním
zneužíváním, 
zažívá psychické či fyzické násilí, 
někdo z blízkých vážně onemocněl, 
přišel o zaměstnání nebo majetek, 
řeší psychické potíže, vyhoření, deprese, úzkosti, panické
ataky, nutkavé myšlenky, 
zažívá pocity ohrožení nebo myšlenky na sebevraždu, 
sebepoškozuje se, 
nezvládá splácet svoje dluhy, 
potřebuje pomoci s žádostí, návrhem, smlouvou nebo
žalobou,
prožívá jakoukoli traumatizující událost

V letošním roce naše obec podpořila 
činnost Centra J. J. Pestalozziho



LUKAVSKÝ OBČASNÍK15

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL LUKAVICE
zakoupila dva historické sokolské kroje
SOKOLSKÝ KROJ
Sokol se od jiných spolků liší jednak svou nadčasovou myšlenkou a účelem a také svéráznými 
spolkovými kroji, vlasteneckým oblečením, které má svůj národní a mravní význam a lze podle 
něj sokoly bezpečně rozeznat. Je však potřeba zmínit, že sokolský kroj ještě nedělá sokola. Kdo 
není duchem a činností sokolem, nestane se jím pouhým oblékáním kroje a jeho nošením na 
veřejnosti.
Návrh, aby Sokolstvo mělo svůj kroj, vznikl již v roce 1862, kdy byl podán návrh br. J. Musilem. 
Nápad byl podporován bratry Grégrem, Krupkou aj. První návrhy kroje vytvořil Josef Mánes. 
Trvalo několik let, než byl ustanoven sokolský kroj a další řadu let, než se nakonec ustanovil 
tak, jak jej známe dnes. V současné době existuje mužská i ženská varianta sokolského kroje.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL LUKAVICE
za námi je další školní rok a my si dáváme od cvičení dva měsíce volna. Děkujeme všem cvičite-
lům a trenérům, cvičencům i cvičenkám, že jsou s námi. Přejeme Vám všem krásné prázdniny 
a dovolené a těšíme se s Vámi na další rok se Sokolem Lukavice.

XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET

ní večer v  Národním divadle a  Sokol Gala, 
přehlídka sokolského výkonnostního spor-
tu kombinovaná s  tanečními vystoupeními 
sokolských folklórních souborů, která se již 
tradičně uskuteční v O2 aréně. 

Zde se představí se skladbou Babí léto 
i lukavské ženy.

XVII. všesokolský slet je největší oslavou 
sportu pro všechny na světě. V  roce 2022 
uplynulo 140  let od prvního sletu v  roce 
1882, což podtrhuje unikátní tradici této 
události. Vyvrcholení příprav, které trvají 
šest let, tedy sletový týden v Praze bude od 
30.  června do 5.  července  2024. Sletový 
tým očekává účast 20 tisíc cvičenců a více jak 
50 tisíc diváků ze všech koutů České republi-
ky i ze zahraničí.

Od 1. září je spuštěn speciální web sletu: 
www.slet2024.cz, na kterém najdete všechny 
aktuální informace, zajímavosti i program.

Odhadujeme, že do projektů spojených se 
XVII. všesokolským sletem se zapojí téměř 

100 tisíc sokolů. Do příprav bude zapojena 
většina tělocvičných jednot, kterých je přes 
1000 ale přidají se i jednoty ze zahraničí (So-
kol působí v  18 zemích světa. Právě zahra-
niční jednoty byly ty, kdo držel tradici sletů 
v době, kdy byl spolek Sokol zakázán).

Součástí sletového týdne je i  slavnost-

Tělocvičná jednota Sokol Lukavice pořá-
dala dne 30.  4.  2024 stavění Máje a  pálení 
čarodějnic ve sportovním areálu u  sokolov-
ny. Cesta májky z Kosova lesa na stanoviště 
byla letos ztížena opravou silnice, ale všech-
no dobře dopadlo a májka se mohla zúčastnit 
hlasování v Deníku o nejkrásnější májku na 
Orlickoústecku. Tam to pro změnu nedopad-
lo, protože jste ji moc nepodpořili. Skončila 
čtvrtá.



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 16

Jedem na REPUBLIKU!
Krajské závody hry Plamen ve Svitavách 2024

V sobotu 8. června 2024 se konaly krajské 
závody v  hasičském sportu celostátní hry 
Plamen na stadionu ve Svitavách. Počasí 
nám přálo, sluníčko pálilo již od rána, takže 
zásoba vody byla samozřejmostí.

Závodů se zúčastnilo 12 družstev, včetně 
našeho družstva starších dětí z Lukavice. Naše 
družstvo reprezentovali: Veronika Jakubco-
vá, Diana Škopová, Markéta Kosková, Adéla 
Majvaldová, Roman Fogl, Lukáš Kristek, Lu-
káš Dostál, Filip Štolc, Matěj Boháč, David 
Hubálek a  z  vedoucích: Josef Lehký, Marcela 
Kulhavá, Jana Jakubcová. Adélu jsme si vypůj-
čili z  družstva Kunčice, která nám pomáhala 
ve dvou disciplínách. Všichni se museli poprat 
s  těmito disciplínami: požární útok, štafeta 
400 m CTIF, požární útok CTIF, štafeta požár-
ních dvojic a štafeta 4 x 60 m.

První disciplínou byla Štafeta 400 m CTIF, 
kterou naše děti vyhrály s časem 68,28 s. To 
bylo příjemné překvapení na úvod. Druhou 
disciplínou byla Štafeta požárních dvojic, 
kdy s  časem 51,91 s obsadili opět 1. místo, 
což bylo šokující i pro samotné děti. Třetí dis-
ciplínou byla Štafeta 4 x 60 m, kdy skončily 
s časem 40,63 s o kousíček na 2. místě.

a  postup na Mistrovství ČR do Prahy. 
Wow, až takové umístění na Krajských zá-
vodech nikdo nečekal a byla to pro všechny 
obrovská radost. Že by pomohlo štěstí v po-
době čtyřlístků? Možné to je, ale určitě je to 
dáno vytrvalou prací, pravidelnými tréninky, 
týmovou spoluprací a motivací, a hlavně od-
danou podporou vedoucích.

Na stupně vítězů tedy vystoupaly na 1. 
místě Lukavice, na 2. místě Čeperka a  3. 
místo obsadila Dolní Dobrouč. Děti pobraly 
své medaile a poháry a v Letohradě se ještě 
zastavily na koupališti na dobrou pizzu a ma-
linovku, aby zakončily tento krásný a úspěš-
ný den. Děkujeme za krásný zlatý zážitek.

Nyní děti a  vedoucí čekají téměř kaž-
dodenní tréninky. Tak budeme držet pěsti 
22. – 23. 6. 2024 a doufáme, že tento úspěch 
z krajských závodů zopakují v Praze na Mis-
trovství ČR.

Jana Škopová

Následovala přestávka na oběd. Každý 
závodník a vedoucí obdrželi řízek s brambo-
rem. Lehký poobědový odpočinek na louce 
ve stínu byl příjemný. A  dokonce se dětem 
podařilo najít několik čtyřlístků a jeden pěti-
lístek, tak snad jim štěstí bude přát.

Poté následovala čtvrtá disciplína, kterou 
byl Požární útok CTIF. Hned prvním pokusem 
si děti daly osobní rekord 42,60 s. Ani děti ani 
vedoucí tomu nechtěli věřit a Marcelce ukápla 
nejedna slzička. Dobrá práce. Odměnou byla 
pro všechny výborná zmrzlina.

Na závěr čekala děti královská disciplína 
Požární útok. Ačkoliv mají tuto disciplínu 
pečlivě natrénovanou, musely se vypořádat 
s  lehkým větříkem a  sluníčkem, které jim 
svítilo při stříkání na terč do očí. První po-
kus nebyl až tak špatný, ale jelikož pořadatel 
neměl správně zapojený přetlakový ventil, 
pokus byl neplatný a  naše družstvo dostalo 
možnost náhradního pokusu. Druhý pokus 
byl úspěšný, ale byla zde lepší družstva, a tak 
čas 26,71 s stačil až na bramborové 4. místo. 
I tak to byl krásný úspěch.

Po útoku měli všichni už dopředu spočí-
tané, že to vše stačilo na celkové 1. místo 

Mistrovství ČR hry Plamen v Praze 2024

A  je to tady, nikomu se ani nesnilo, že 
naše děti postoupí do Prahy na Mistrovství 
ČR hry Plamen, které proběhlo o  víken-
du 22. - 23.  června  2024 na stadionu SC 
Olympia Radotín. Ale sny se někdy plní, 
jen musíme věřit a nepřestat snít.

Mistrovského závodu se zúčastnilo 15 
týmů – z každého kraje jeden zástupce. Naše 
družstvo bylo trochu jiné, než na krajských 
závodech. Tentokrát se nemohl zúčastnit Lu-
káš Dostál, který byl zdravotně indispono-
ván a nahradila ho Kateřina Kulhavá. Počasí 
vyšlo báječně po oba dva dny. Po prezentaci 
se mohly děti pustit do tréninků jednotlivých 
disciplín. V sobotu absolvovaly děti dvě dis-

čily na bramborovém 4. místě. Následovala 
poslední disciplína Požární útok, která jim 
překazila plány v  umístění na stupních vítě-
zů. S časem 26,21 s skončily až na 11. místě 
v této disciplíně. Po součtu všech výsledků se 
tedy naši mladí hasiči umístili na krásném 
5. místě, což je obrovský úspěch. A jelikož se 
vyhlašovala každá disciplína zvlášť, tak si děti 
vyzkoušely vystoupání na stupeň vítězů, kdy 
za disciplínu Štafeta 400 metrů CTIF obdrže-
ly stříbrné medaile a pohár. 

Mistry republiky se tedy stali mladí hasiči 
z  SDH Manětín (Plzeňský kraj), stříbrnou 
příčku obsadilo SDH Bludov (Olomoucký 
kraj) a bronz si odváželi mladí hasiči z Dolní 
Cerekve (kraj Vysočina). Děti opět dokázaly, 
že Lukavice má šikovné hasiče a obětavé ve-

doucí, které se jim věnují a společně mohou 
posouvat své hranice a  realizovat své sny. 
I my, rodiče s nadšením podporujeme své děti 
a jsme na ně náležitě pyšní.

Jana Škopová

ciplíny. Požární útok CTIF, kde se na úvod 
umístily na 6. místě, což pro rozjezd není 
špatné. A  druhou sobotní disciplínou byla 
Štafeta 4x60 metrů, kdy s časem 39,81 s ob-
sadily 5. místo.

Neděle byla tedy výzvou. Všichni závod-
níci přespávali v  nedaleké základní škole 
konkrétně v 7. třídě. A po dobré snídani byly 
děti připraveni dát do závodů vše. Zahajo-
vací disciplínou nedělního dne byla Štafeta 
400 metrů CTIF, kdy si opět udělaly osobní 
rekord a s časem 66,92 s skončily na 2. mís-
tě. Následovala disciplína Štafeta požárních 
dvojic, kdy jim o  0,28 s uteklo třetí místo 
a s časem 47,54 s (opět osobní rekord) skon-



LUKAVSKÝ OBČASNÍK17

Jak se na jaře dařilo 
hasičským dorostenkám?

8.  května jsme se zúčastnily okrskových 
závodů na Šedivci. Družstvo lukavských 
mužů se umístilo na druhém místě a  naše 
družstvo (ženy I)., také obsadilo stříbrnou 
příčku.

15. června jsme odjely na okresní kolo do-
rostu do Mladkova. Počasí nám přálo. Sou-
těž se skládala ze tří disciplín, z  toho jsme 
dvě vyhrály a v jedné získaly stříbro. Okresní 
kolo jsme tedy vyhrály a zajistily jsme si tak 
postup do krajského kola, které se konalo 
následující den v Chrasti.

16.  června jsme se tedy zúčastnili kraj-
ského kola dorostu, které se konalo v Chras-
ti u  Chrudimi. První nás čekala štafeta 
4x100 m, dále jsme rozběhly stovky a nako-
nec jsme běžely útok. Ani jedna disciplína se 
nám nepovedla dle našich plánů, ale i přes to 
jsme obsadily bronzovou příčku. Děkujeme 
tak trenérům za jejich podporu a  čas, který 
s námi tráví.

Za dorostenky SDH Lukavice 
Karolína Halbrštátová

Křivoklát, který jsme prolezli ve dvou trasách 
včetně věže. Další zastávkou byl zámek 
Zbiroh s parkem, kde jsme mimo základní 
prohlídky opět narazili na stopu Alfonse 
Muchy (ateliér, výstava fotografií, studie k 
obrazům). Poslední zastávkou bylo město 
Beroun. Bylo, co k vidění, přálo i počasí, 
zájezd však ohrozil malý počet zájemců. 28 
zájemců je na velký autobus málo, zvolili 
jsme menší autobus, a i tak se rentabilita 
zhoršila. Příští zájezd se snad podaří doob-
sadit lépe.

Oldřich Hubálek, předseda ZO ŽS Lukavice

Z činnosti Lukavských zahrádkářů

V měsíci květnu se pravidelně každým 
rokem konají v rámci okresu 2 soutěže, 
ze kterých vítězové jednotlivých kategorií 
postupují do republikového finále. 22. květ-
na jsme byli poprvé organizátory soutěže ve 
floristice – Hvězda floristiky. Soutěž je ur-
čena pro členy zahrádkářů (amatéry) a žáky 
základních a  středních škol. Soutěží se ve 
vazbě kytice a aranžování vypichované mis-
ky. Všichni soutěžící dostanou stejný mate-
riál a v určeném časovém limitu odevzdávají 
hotové dílo, které následně hodnotí porota.

Škola zapůjčila prostory tří tříd, kde se 
soutěžilo a prostory „nebeské“ půdy, kde 
se hodnotilo. Nás reprezentovalo 5 děvčat 
z místní školy v kategorii žák a 6 členek naší 
ZO v  kategorii senior. Celkem soutěžilo 24 

žen a dívek a 2 chlapci. Porota rozhodla, že 
zlato v obou kategoriích získali soutěžící ze 
ZO Kunvald. Nejlepší umístění za naši ZO 
získala Jana Krčmářová  – 3. místo v  kate-
gorii senior. Ovšem to, že si soutěž poprvé 
zkusily i  nové adeptky lukavské floristiky, 
je příslibem pro další ročníky. Za náročnou 
přípravu soutěže, zapůjčení prostor ve škole 
i  občerstvení patří poděkování našim člen-
kám a p. ředitelce ZŠ Jitce Hájkové.

O týden později se konala v  Kunvaldu 
soutěž v poznávání rostlin Mladý zahrádkář. 
I tady byla Lukavice zastoupena. Z pěti žáků 
naší školy byl nejúspěšnějším Tomáš Halbrš-
tát, který obsadil 2.místo.

Hned první pátek v červnu jsme vyrazili na 
první zahrádkářský výlet. Tentokráte na hrad 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 18

Tradiční rybářské závody dětí a dospělých na rybníku

LUKAVICE - MOSTISKA 2024
Stejně jako v předešlých letech, tak i letos 

uspořádala místní organizace Českého ry-
bářského svazu Letohrad tradiční rybářské 
závody na Lukavickém rybníku Mostiska. 
Tato akce v termínu 18. 5. 2024, který téměř 
vždy koliduje s  letohradskou poutí, přesto 
přiláká poměrně velký počet mladých rybářů 
a  rybářek, a  to nejen z  naší letohradské zá-
klady, ale i  z  okolních organizací, aby změ-
řili svůj um v lovu ryb a v rybářské technice. 
Té se mohli naučit na rybářském kroužku 
dětí a mládeže, který je právě těmito závody 
vyvrcholením jeho půlročního běhu. V  le-
tošním ročníku se těchto mládežnických 
závodů zúčastnilo celkem 35 soutěžících. 
Vítězem se tentokrát stal Jakub Regnard 
z Letohradu s počtem 299 bodů, druhé a třetí 
místo obsadil Štěpán Seitko z Letohradu se 
227 body a Eliška Kosková z  Těchonína 
z  200 body. Z  průběhu závodů i předaných 
hodnotných cen pro vítěze i další zúčastněné 
bylo zřejmé, že si všichni tento den společně 
užili a již se těší na další ročník.

O týden později se konaly i tradiční závo-
dy dospělých rybářů. Přesto, že předpověď 
počasí nenaznačovala přílišný optimismus, 

že se tento ročník konečně obejde bez vy-
datnějších dešťových srážek, přijelo soutěžit 
55 účastníků včetně 4 soutěžících z  polské 
partnerské organizace z  Niemczi. To bylo 
sice o cca 20 soutěžících méně nežli v před-
chozích ročnících, ale jak jsme zaznamenali, 
své udělala hlavně nepříznivá předpověď po-
časí, která pak odradila zejména účastníky 
ze vzdálenějších koutů kraje i ČR. Nakonec 
ale počasí ukázalo svou vlídnější tvář a vlast-
ní závody se obešly bez dešťových kapek. 
Svou roli v  nižší účasti bezpochyby sehrálo 
vrcholící mistrovství světa v  ledním hokeji, 
které právě v sobotu 25. 5. 2024 a v odpole-
dním čase finišovalo veledůležitým zápasem 
s naší účastí.

Pohled na břeh rybníka v  Mostiskách ale 
nenechal nikoho na pochybách, že se závody 
opět vydařily. Starší rybáři na rozdíl od mlá-
deže soutěží ve třech kategoriích, které se 
odlišují způsobem lovu a dávají tak možnosti 
všem rybářům s určitou lovnou specializací 
na úspěch v  závodech. V  letošním ročníku 
bylo ve všech kategoriích z  hlavních druhů 
ryb (tzv. ušlechtilých ryb) uloveno celkem 
52 kaprů, 3 amuři, 3 úhoři a dále velký ob-
jem různé bílé ryby. Hlavní cena za ulovení 

největší a  nejtěžší ryby, kterou byl jako ka-
ždý rok živý čuník, putovala tentokráte do 
Žamberka. Šťastným lovcem a výhercem se 
totiž stal Tomáš Dytrt, člen místní organiza-
ce Letohrad.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA 
- závody dospělých 2024:
Kategorie „Bílá ryba“:
1. Mačo J.  (Slatina) 142 ks
2. Vávra L. (Lanškroun) 131 ks
3. Ficner L. (Lanškroun) 122 ks
4. Brodský M. (H. Králové) 102 ks
5. Otradovský (Lanškroun) 98 ks
Kategorie „Ušlechtilá ryba“:
1. Kolečkář (Mohelnice) 205 cm
2. Rous P. (Letohrad)     200 cm
3. Dostál M. 167 cm
4. Ficek (Svitavy) 124 cm
5. Vakulík                          122 cm
Vítěz hl. ceny - živý čuník:
Dytrt Tomáš (Letohrad) za Kapra 78 cm, 
6,3 kg
Za obě úspěšné akce tak patří poděkování 
zejména přípravnému výboru závodů a všem 
jeho organizátorům na místě, rozhodčím, 
ale i obsluze občerstvovacích stánků, kteří se 
o  účastníky i  návštěvníky závodů dobře po-
starali a nabídli různé nápoje i  tradiční rybí 
pochoutky. Poděkování patří i obci Lukavice 
a městu Letohrad, kteří každoročně tyto obě 
akce finančně podpoří.
Oba rybářské svátky jsou tak pro náš spolek 
opět závazkem do dalších let, na které se již 
dnes moc těšíme.

Za MO ČRS Letohrad organizační výbor



LUKAVSKÝ OBČASNÍK19

S návštěvou pečovatelky přišla i naděje
bytě. Kromě odborných úkonů péče přiná-
šejí do domovů svých klientů úsměvy, pozor-
nost, vlídná slova. Podle potřeb konkrétního 
člověka navštěvují klienty v  domácnostech 
až třikrát denně, a  to včetně sobot a nedělí. 
Návštěvy pečovatelek znamenají ulehčení 
pro rodinu, která o  svého blízkého pečuje. 
Dokumentuje to řada rodin téměř stovky kli-
entů ročně. „Z celého srdce vám děkuji za las-
kavou a obětavou péči, poskytovanou mé man-
želce v  době její nemoci. Velmi si vážím vaší 
pomoci, protože bez ní bych péči o  manželku 

nezvládl. Velmi oceňuji skromnost, lidskost, 
ohleduplnost a zejména pracovitost všech pe-
čovatelek, které manželce pomohly prožít zby-
tek života důstojně, v kruhu své rodiny. I ona 
tuto péči dobře vnímala a spokojenost projevo-
vala úsměvem. S každou vaší návštěvou přišla 
do domu lepší nálada a naděje,“ napsal podě-
kování do služby manžel klientky.

Charitní pečovatelská služba Letohrad, 
tel. 734 769 712 

e -mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz
Charitní pečovatelská služba Ústí n. O.,

tel. 731 402 341
e -mail: chps.uo@uo.hk.caritas.cz

Soutěž „Rozkvetlá Lukavice 2024“
tel(ka) nebo spolumajitel(ka) výše uvede-
né nemovitosti formou ústní, elektronické 
nebo telefonické přihlášky na níže uvede-
ná kontaktní místa v termínu od vyhlášení.

- podmínkou pro zařazení do soutěže je vy-
hotovení 1 soutěžního a 1 - 2 pomocných 
snímků nejlépe elektronickým fotoapa-
rátem, které provede přizvaný pořadatel. 
Alespoň z jedné fotografie musí být patrná 
sounáležitost k místnímu objektu účastní-
ka soutěže.

- termín uzávěrky příjmu přihlášek končí 
v pátek 6. 9. 2024 v 10 hod.

Porota vybraná pořadatelem provede vy-
hodnocení. Vyhlášení výsledků a  předání 
věcných odměn proběhne na akci Den za-
hrádkářů – 14. 9. 2023. Akce bude spojena 
s dalším kulturním programem.
4) Soutěžní kategorie 
  vypsané pro rok 2024:
1) Nejdelší obvod plodu patizonu, bez ome-
zení druhu. Měří se délka po obvodu plodu 
v centimetrech. Fotí a měří se přímo na rost-
lině před sklizní a při sklizni za účasti čle-
na komise!!!

2) Největší průměr salátové okurky, bez 
omezení druhu. Měří a fotí se přímo na rost-
lině posuvným měřidlem její největší průměr 
s  přesností 0,1 mm na záhonu ještě před 
sklizní!
3) kuriozita – jakákoliv neobvyklá přírodou 
vytvořená rarita na ovoci nebo zelenině nebo 
jiné rostlině bez dalších omezení (1 foto sa-
mostatně, 1 foto s  majitelem nebo členem 
rodiny)

Kontakty: 
ZO ČZS Lukavice 
Oldřich Hubálek tel.: 725 528 674, 
Obecní úřad – tel.: 465 621 425
Dokažte, že i Vy umíte něco vypěstovat! 
To ale nestačí, musíte se přihlásit!

Akci doplňuje i gastronomická soutěž – „Za-
hrádkář – kulinář“. Letošní soutěžní kate-
gorií je moučník, který musí obsahovat mr-
kev. Soutěžní výrobky je třeba donést 14. 9. 
do 14 hod. do sokolovny. Každý soutěžící 
obdrží příspěvek na suroviny ve výši 150 Kč. 
Následně proběhne hodnocení amatérskou 
porotou vybranou z návštěvníků akce a oce-
nění vítěze. Soutěžit mohou i nečlenové.

1) Soutěž vyhlašuje a  vítěze oceňuje Obec 
Lukavice.

2) V tomto roce se bude soutěžit v kategorii 
 „NEJKRÁSNĚJŠÍ ROZKVETLÉ OKNO“.
 (fotografickou dokumentaci v souladu s pra-

vidly vyhotoví pořadatel – viz kontakty).
3) Ostatní pravidla jsou shodná s  pravidly 

„O největší výpěstek v Lukavici“.

Pravidla soutěže 
„O největší výpěstek v Lukavici“

1) Soutěž vyhlašuje a  vítěze oceňuje ZO 
ČZS Lukavice.

2) Podmínky soutěže:
 soutěž je vyhlášena pro všechny majitele 

rodinných domků nebo bytů v  katastru 
obce Lukavice. Objekty nebo jejich části 
přihlášené do soutěže musí být součástí 
výše uvedených domků nebo bytů.

3) Pravidla soutěže:
- soutěž je vyhlášena pořadatelem na výroč-

ní schůzi ZO ČZS a  tiskem v  nejbližším 
Občasníku.

- do soutěže se může přihlásit každý maji-

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje 
dvě pečovatelské služby – v Letohradě a Ústí 
nad Orlicí. Pečovatelky vyjíždí za svými kli-
enty do terénu. Kromě Letohradu také do Še-
divce, Nekoře, Lukavice, Písečné, Petrovic, 
Dolní a  Horní Čermné, Verměřovic a  Mist-
rovic, kromě Ústí nad Orlicí, České Třebové 
a Chocně také do některých jejich spádových 
obcí. Pečovatelky pomáhají lidem, kteří po-
třebují pomoc v některé oblasti sebeobsluhy, 
např. s hygienou, s podáním a ohřátím jídla, 
při oblékání nebo podporují při pohybu po 

Jak si poradit v životních situacích?
Kraj připravil druhé vydání 

unikátní brožury
Pardubický kraj připravil druhé vydání uni-
kátní brožury Jak si poradit v  životních si-
tuacích. Nabízí přehled různých životních 
situací ze sociální oblasti a  zdravotnictví. 
A k tomu ucelené informace, jak si v takové 
situaci počínat, na co máte nárok a  kam se 
můžete obrátit.
Od narození dítěte přes duševní onemoc-
nění až po péči o umírajícího
Zpracovaná témata jsou svým záběrem vel-
mi široká – od narození dítěte přes duševní 
onemocnění, sebepoškozování, invaliditu až 
po péči o  umírajícího. Zároveň nabízí pře-
hled sociálních dávek a příspěvků i důležité 
kontakty. „Věřím, že v této brožuře každý na-
jde nápovědu, kde hledat pomoc, když ji bude 
potřebovat,“ řekl hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický. „Přeji vám, abyste 

v pravou chvíli!
Druhé vydání brožury Jak si poradit v život-
ních situacích je doplněno o to, co je v dnešní 
době aktuální. „Nově jsou zařazeny informa-
ce například pro rodiče o  sebepoškozování 
dětí, o  kyberšikaně a  dalších úskalích sou-
časnosti. S různými nesnázemi se může se-
tkat každý z nás. Proto je důležité vědět, kde 
je možné hledat pomoc. A  také to, že řada 
situací má řešení,“ dodal Pavel Šotola.
Text a  zpracování brožury je dílem Odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Pardubické-
ho kraje. „Samozřejmě s  přispěním dalších 
kolegů z úřadu a odborníků z daných oblastí. 
Všem, kteří se na brožuře podíleli, patří vel-
ký dík,“ poznamenala vedoucí Odboru soci-
álních věcí Krajského úřadu Pardubického 
kraje Helena Zahálková.

Brožuru a další informace naleznete na: 
https://www.obeclukavice.cz/socialni-

-sluzby či https://krajprorodinu.cz/ 
případně je k nahlédnutí na obecním úřadě.

tuto knihu potřebovali co nejméně, ale pokud 
k  tomu již dojde, aby vám byla vždy příno-
sem,“ sdělila náměstkyně hejtmana Pardu-
bického kraje zodpovědná za zdravotnictví 
Michaela Matoušková.
Pomoci se může dostat každému. Jen ne 
všichni vědí, na koho se obrátit
„Díky kontaktu s  poskytovateli sociálních 
služeb a neziskovými organizacemi v našem 
kraji, které v této oblasti velmi dobře působí, 
získáváme aktuální informace a přehled o si-
tuacích, které přinášejí nesnáze do běžného 
života. V  Pardubickém kraji máme široké 
spektrum sociálních a  zdravotních služeb, 
a  tak se pomoci může dostat každému. Ov-
šem ne všichni vědí, na koho se obrátit a na 
co mají nárok,“ uvedl radní Pardubického 
kraje pro sociální péči a neziskový sektor Pa-
vel Šotola.
Ať je brožura dobrým pomocníkem 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 20

dTest: Reklamace vyúčtování energií

dané změny ve spotřebě (např. nově zabudo-
vané tepelné čerpadlo).

Reklamace bez odkladného účinku
I v případě správně nastavených záloh však 

může přijít vyúčtování, se kterým spotřebite-
lé nebudou souhlasit. Může jít o chybu přímo 
ve vyúčtování – např. překlep či chybná cena, 
ale také o  chybu v  měřiči spotřeby. Výsled-
kem poté může být vysoký nedoplatek, který 
by rozpočet spotřebitele (či celé jeho rodiny) 
výrazně ovlivnil, a to neoprávněně.

„V  případě nespokojenosti, či podezření 
na chybu ve vyúčtování se mohou spotřebi-
telé obrátit na dodavatele energií s reklamací 
tohoto vyúčtování,“ radí Eduarda Hekšo-
vá postup v  případě pochybení dodavate-
le. Spotřebitelé se zároveň nemusí obávat 
dlouhého řízení. „Dodavatel energií má ze 
zákona povinnost reklamaci vyúčtování vy-
řídit do 15 dnů od jejího uplatnění,“ upřes-
ňuje Hekšová a dodává: „Poté spotřebitelům 

vzniká právo na náhradu. Tato náhrada činí 
u elektřiny 750 korun za každý den prodlení 
až do výše 7500 korun, u plynu poté činí tato 
náhrada 600 korun za každý den prodlení až 
do výše 24 000 korun.“

Velmi důležité je však upozornit, že re-
klamace vyúčtování nemá odkladný účinek. 
„Spotřebitelé tedy musí vyúčtování uhradit, 
v  opačném případě se vystavují riziku pro-
dlení, při kterém by společnost mohla poža-
dovat úroky z dlužné částky,“ varuje Hekšo-
vá. V případě, že je však částka zjevně chybná 
(například posunutí desetinné čárky) a se 
společností je složitá komunikace, mohou 
spotřebitelé zvážit úhradu pouze části 
vyúčtovaného nedoplatku. Spotřebitelé tím 
však riskují další náklady, proto nelze takové 
jednání obecně doporučit.

A  co dělat v  případě vysokého nedoplat-
ku, na který spotřebitelé v  danou chvíli ne-
mají prostředky? „Většina dodavatelů nabí-
zí splátkové kalendáře, doporučujeme tak 
s  nastalou situací dodavatele kontaktovat 
a  domluvit se na oboustranně přijatelném 
řešení,“ uzavírá Eduarda Hekšová.

Pokud si spotřebitelé nejsou jistí v proble-
matice vyúčtování energií, mohou se obrá-
tit na telefonickou poradnu spotřebitelské 
organizace dTest, a  to na čísle 299 149 009 
či elektronicky. Jestliže chtějí řešit spor 
s  podnikatelem, mohou využít také službu  
VašeStížnosti.cz.

Jaro je mimo jiné zpravidla obdobím vyúčtování spotřebovaných energií. V případě dobře 
nastavených záloh se jedná o  záležitost s  minimální důležitostí  – spotřebitelé obdrží, pří-
padně doplatí malou částku, která nijak neovlivní jejich život. V případě špatného nastavení 
záloh, či neočekávané změně ve spotřebě, však již může jít i o tisíce až desetitisíce korun. Ti 
šťastnější je obdrží, avšak nemalá část spotřebitelů je bude nucena uhradit. Někdy jde však 
o sporné situace, kdy se spotřebitel domnívá, že mu byla naúčtována příliš vysoká spotřeba, 
případně vyšší cena, než kterou si s dodavatelem vyjednal. Co lze v takovém případě dělat 
a jak se lze bránit?

dTest: Nástrahy telefonické komunikace
Dnešní doba nabízí opravdu širokou paletu možností komunikace. Spotřebitelé si z  tohoto 
rozsáhlého výběru komunikace s  prodávajícími či poskytovateli služeb vybírají vždy ty nej-
pohodlnější – zasílání dopisů dnes využívají spíše ve výjimečných případech, velmi časté jsou 
e -maily a v případě potřeby rychlé komunikace stále vyhrává telefonický hovor. Jaké problémy 
však mohou nastat v případě, že problémy řešíte pouze telefonicky?

Rychlost není vše
Rozsáhlá spotřebitelská novela účinná od 
počátku minulého roku ovlivnila mnoho 
oblastí spotřebitelských vztahů. Mimo 
jiné mají nyní podnikatelé povinnost sdě-
lit spotřebiteli před uzavřením smlouvy 
své telefonní číslo a  zároveň není možné 
uzavřít spotřebitelskou smlouvu pouze po 
telefonu, jestliže hovor iniciuje podnika-
tel. Bezesporu se jedná o  krok správným 
směrem, avšak i přes zlepšení pozice spo-
třebitele v  tomto případě je potřeba, aby 
spotřebitelé zůstávali obezřetní. Telefonic-
ká komunikace je rychlá a  často i  vhodná 
pro obě strany, aby nemuselo docházet na-
příklad k  dlouhému vysvětlování pomocí 
e -mailů.
Kde tedy může být problém? „Setkáváme 
se s  případy, kdy se strany již existující 
smlouvy na něčem dohodnou, přičemž 
následně podnikatel svůj závazek nedo-
drží,“ uvádí Eduarda Hekšová, ředitelka 

cházet tak potencionálním problémům? 
„Spotřebitelům doporučujeme požadovat 
zaslání potvrzujícího e -mailu, který shrne 
podstatné body komunikace. Zároveň je 
možné, aby toto potvrzení zaslal spotřebitel 
a od podnikatele si jej nechal jen potvrdit,“ 
radí Eduarda Hekšová. Samotný e -mail 
poté nemusí obsahovat žádné dlouhé shr-
nutí, postačí pár bodů, aby spotřebitel v pří-
padě sporu mohl prokázat, že došlo k určité 
dohodě. U  zmíněných výpovědí smluv se 
může jednat o  krátký e -mail, který bude 
obsahovat bod „Na základě vypovězení 
smlouvy dojde k jejímu ukončení ke dni…“
„Spotřebitelům se i  tímto krátkým e -mai-
lem výrazně posílí důkazní pozice v  pří-
padě sporu,“ upozorňuje Hekšová. Navíc 
v případech, kdy podnikatel odmítne tako-
vé shrnutí zaslat, může tak učinit i spotře-
bitel.

Pokud spotřebitelé narazí na podobný pro-
blém s  podnikatelem, mohou spor řešit ve-
řejně pomocí služby VašeStížnosti.cz, čímž 
upozorní i  další spotřebitele. V  případě, že 
spor veřejně řešit nechtějí, případně mají 
jiné otázky k  tomuto tématu, mohou se ob-
rátit na spotřebitelskou poradnu časopisu 
dTest, a  to telefonicky na čísle 299 149 009 
nebo i elektronicky.

Výše záloh
Již samotná výše záloh je často předmě-

tem sporu, se kterými se setkáváme v rámci 
služby VašeStížnosti.cz i v  rámci naší pora-
denské činnosti. Dle zákona mají být zálohy 
nastavené nejvýše v rozsahu důvodně před-
pokládané spotřeby elektřiny, plynu nebo 
tepelné energie v  následujícím zúčtovacím 
období. „V  případě, kdy mají spotřebitelé 
dojem, že jsou zálohy příliš vysoké, mohou 
se obrátit na svého dodavatele a požádat o 
jejich snížení,“ radí Eduarda Hekšová, ředi-
telka spotřebitelské organizace dTest. Pokud 
s touto žádostí neuspějí, mohou se obrátit na 
Energetický regulační úřad. „Zároveň však 
doporučujeme, aby se spotřebitelé nesnaži-
li na zálohách šetřit. V  takových případech 
mohou být totiž nemile překvapeni vyso-
kými nedoplatky,“ upozorňuje Hekšová na 
stinnou stránku nízkých záloh. Zálohy by tak 
měly být nastaveny dle dřívější běžné spotře-
by a zároveň by měly brát v potaz předpoklá-

spotřebitelské organizace dTest, a dodává: 
„Protože si spotřebitelé hovory zpravidla 
nenahrávají, nemají poté jak prokázat, že 
k dané dohodě došlo.“
S podobnými případy se spotřebitelská po-
radna dTestu setkává například u výpově-
dí smluv. Již v minulosti jsme informovali 
o  problémech s  neobjednaným plněním, 
kdy spotřebitelé smlouvy telefonicky pre-
ventivně vypověděli, což jim bylo potvr-
zeno, ale zasílání balíčků neustalo. „Nyní 
se naše poradna setkává s podobnými pří-
pady při výpovědi smluv u  poskytovatelů 
telekomunikačních služeb, například tele-
fonních operátorů,“ sdílí zkušenosti spo-
třebitelské poradny dTest Hekšová. Tito 
poskytovatelé přislíbí ukončení smlouvy, 
avšak spotřebitelům jsou i nadále doručo-
vány faktury s původní cenou.

Písmo nad zlato
Jak se podobným praktikám bránit a před-



LUKAVSKÝ OBČASNÍK21

Důležité informace pro zájemce o dotaci na zateplení rodinných domů
Vážení občané, program Nová zelená úspo-
rám Light, určený k  řešení energetické 
soběstačnosti domácností seniorů a  dalších 
domácností, běží již od roku 2023. Posled-
ních 18 měsíců občanům ve Vaší obci/měs-
tysu/městě pomáhá naše organizace – MAS 
ORLICKO, z.s. Za tuto dobu získalo dota-
ci na zateplení svých rodinných domů již 
515 domácností, a  to v  celkovém objemu 
cca 59 milionů Kč (údaj k 9. 6. 2024).
Zhruba po roce Vám proto přinášíme aktu-
ální informace, neboť tento program pokra-
čuje nadále.
Od 25. 6. 2024 dochází k zásadní a pozitivní 
změně pro zájemce o  podporu v  programu 
„Nová zelená úsporám Light“. Žadatelé 
mohou čerpat až 250 000 Kč, kdy celou tuto 
částku mohou využít k zateplení domu, nebo 
mohou využít až 70 000 Kč na solární foto-
voltaický (termický) ohřev vody a zbytek (až 
180 000 Kč) na zateplení.
Veliká změna přichází v  počítání dotace, 
kde se jednotlivá opatření budou počítat na 
metry čtvereční zateplovaných ploch / vymě-

o  pomoc s  podáním žádosti 
o  dotaci, je potřeba se regist-
rovat buď na webu www.mas.
orlicko.cz (Nová zelená úspo-
rám Light) nebo telefonicky 
na čísle 733 133 645 v provoz-
ní době kanceláře MAS. Na základě Vaší 
registrace se Vám ozve naše kolegyně, která 
se s  Vámi domluví, kdy za Vámi přijede na 
Vaši nemovitost a vše Vám vysvětlí. O pomoc 
s vyřízením registrace prostřednictvím regis-
tračního formuláře se hlásí i zájemci, kteří již 
prostřednictvím MAS žádali (tj. registrují se 
znovu).
Nesplňujete podmínky pro získání dotace 
z programu Nová zelená úsporám Light? 
Nevadí, pro Vás jsou určeny další programy: 
Nová zelená úsporám, nebo Oprav dům po 
babičce. S  podmínkami těchto programů 
a  postupem k  podání žádosti, nebo třeba 
s dotazy na sdílení vyrobené energie z FVE, 
Vám může opět bezplatně pomoci náš pra-
covník. Informace najdete na webu www.
mas.orlicko.cz (Energetika).
Více informací o MAS ORLICKO, z.s. a naší 
činnosti k  podpoře území najdete na www.
MasProOrlicko.cz.

Ing. Ivana Vanická, 
ředitelka MAS ORLICKO, z.s.

něných oken, dveří. Tato změna lépe odráží 
skutečný rozsah realizovaných opatření.
Tento program je velice oblíbený u seniorů. 
NZUL mohou využít i rodiny, které pobírají 
přídavky na děti, nebo na bydlení. Již jsme se 
v terénu setkali i s  tím, že domácnosti neví, 
zda mají, či nemají na příspěvek na dítě ná-
rok. Doporučujeme proto domácnostem 
ověření tohoto nároku na Úřadu práce – pří-
spěvek stačí získat jedenkrát (není nutné 
jej čerpat dlouhodobě).
Kdo může žádat o dotaci:
Dotace je určena pro rodinné domy. Žadatel 
o dotaci je vlastníkem, nebo spoluvlastníkem 
tohoto rodinného domu. Žadatel má v rodin-
ném domě trvalý pobyt po dobu udržitelnos-
ti projektu, tzn. 1  rok na realizaci projektu, 
poté 5  let (tedy cca  6  let). Všechny osoby, 
které v  rodinném domě trvale bydlí, pobí-
rají ke dni podání žádosti starobní důchod, 
nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo jim 
byl v období mezi 12. 9. 2022 a datem podání 
žádosti přiznán příspěvek na bydlení, nebo 
přídavek na dítě. Novinkou je, že senioři ne-
smí vlastnit další nemovitost k bydlení, pou-
ze např. chalupu.
Jak podat žádost o dotaci?
Podání žádosti o  dotaci a  veškerou potřeb-
nou pomoc s  tím související zajišťuje MAS 
ORLICKO, z.s. bezplatně a nezávisle. Tato 
služba je poskytována z  pověření Minister-
stva životního prostředí, které tuto službu 
také financuje. V  případě, že máte zájem 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 22

Co je Milostivé léto
Pojem Milostivé léto označuje mimořádnou 
oddlužovací akci, která již v  předchozích 
rocích pomohla řadě dlužníků vyřešit dluhy 
a začít znovu. V roce 2024 se Milostivé léto 
zaměřuje specificky na dluhy vůči zdravot-
ním pojišťovnám, tedy ty, které dřívější akce 
nezahrnovaly. Vzhledem k  podmínkám se 
dotkne primárně klientů VZP ČR.

PODMÍNKY AKCE
NA JAKÉ DLUHY SE MILOSTIVÉ LÉTO 
2024 VZTAHUJE, KTERÝCH SE NA-
OPAK NETÝKÁ?
Většina zdravotních pojišťoven zpravidla 

vymáhá dluhy prostřednictvím soudních 
exekutorů. Máte -li nějaké takové, je možné 
ověřit výpisem z registru. 
Milostivé léto IV však platí pro dluhy u zdra-
votní pojišťovny, které jsou vymáhány 
v  rámci daňové exekuce, tedy podle daňo-
vého řádu, nikoliv přes soudního exekuto-
ra. V daňové exekuci přitom musí být nejen 
jistina (tj. původní dlužná částka), ale i pe-
nále - jen tak je naplněna jedna z podmínek 
využití Milostivého léta. Rozhodující je též 
datum - o odpuštění lze žádat pouze u těch 
dluhů, u nichž byla daňová exekuce naří-
zena nejpozději k 31. 12. 2023. Na novější 
dluhy se nevztahuje.
Pokud dlužník už v  rámci daňové exekuce 

dlužné pojistné ke dni 1. července 2024 zcela 
uhradil, tj. dluží už jen na penále a exekuč-
ních nákladech, i v takovém případě lze o je-
jich odpuštění požádat.

KDO MŮŽE MILOSTIVÉ LÉTO 2024 
VYUŽÍT
O prominutí neuhrazeného penále nebo exe-
kučních nákladů mohou požádat pouze fy-
zické osoby, tj. osoby samostatně výdělečně 
činné (OSVČ) nebo osoby bez zdanitelných 
příjmů (OBZP). Na právnické osoby ani 
dlužníky v  insolvenci se tato možnost ne-
vztahuje.
Podrobný návod jak postupovat najdete na 
webu obce – www.-obeclukavice.cz

ROZPIS LSPP - STOMATOLOGIE NA ROK 2024 LETOHRAD - ŽAMBERK - LANŠKROUN

LSPP je vykonávána od 8:00-11:00

TERMÍN TITUL PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON

5.7. 2024 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

6.-7.7. 2024 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139

13.-14.7.2024 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

20.-21.7.2024 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

27.-28.7.2024 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

3.-4.8.2024 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958

10.-11.8.2024 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

17.-18.8.2024 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

24.-25.8.2024 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

31.8.-1.9.2024 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

7.-8.9.2024 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

14.-15.9.2024 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 606 035 616

21.-22.9.2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

28.-29.9.2024 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

5.-6.10.2024 MUDr. Beranová Renata Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

12.-13.10.2024 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

19.-20.10.2024 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

26.-27.10.2024 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

28/10/2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

2.-3.11.2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

9.-10.11.2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

16.-17.11.2024 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

23.-24.11.2024 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139

https://www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Bezpečnostní zpráva za rok 2023
Na základě shrnutí údajů z naší evidence, 

bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostní 
situace za uplynulý rok 2023, kdy v obci Lu-
kavice byly za rok 2023 spácháno pět trest-
ných činů z toho jeden byl dopravní nehoda 
zaviněná alkoholem, jeden zanedbání povin-
né výživy, jeden týrání osoby, jeden podvod 
a jeden podvod na internetu.

Dále bylo v  obci spácháno celkem třicet 
sedm přestupků z  toho dvacet dva bylo vy-
řízeno příkazem na místě, devět bylo pře-
stupků v dopravě, čtyři přestupky byly proti 
občanskému soužití a  dva přestupky proti 
majetku.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Obec-
nímu úřadu Lukavice za pomoc poskytova-

nou našim příslušníkům při výkonu služby 
a  také všem, kteří nám byli nápomocni při 
řešení celkové bezpečnostní situace a těšíme 
se na další spolupráci.

prap. Bc. Čestmír Doubrava, inspektor
npor. Ing. Roman Šilar, komisař
Obvodní oddělení Žamberk
Územní odbor Ústí nad Orlicí
Krajské ředitelství policie Pardubického 
kraje Policie České republiky



LUKAVSKÝ OBČASNÍK23

Další kolo třídění odpadu z lukavských popelnic
Dne 25. 4. 2024 po svozu komunálního odpadu 
z území naší obce, provedla Ekola rozbor obsa-
hu těchto popelnic. Co vše popelnice obsahovaly 
zjistíte v přiloženém souboru. Bohužel směsné-
ho komunálního odpadu, který jediný do čer-
ných popelnic patří, v nich bylo pouze 47,44%. 
Zbytek tvořily odpady, které je možno vytřídit. 
Zarážejících je 21,27% plastů, když má u domu 
každý popelnici na třídění plastů. 14,35 % tvořil 
stavební odpad a kamení. Zákon nám umožňu-
je platit nižší sazbu za skládkování do 170 kg. 
Pokud nebudeme třídit a toto množství překro-
číme, budeme platit víc a to se odrazí na výši po-
platku. Máme na výběr, jak se zachovat…
Příští rok plánujeme uspořádat exkurzi k  této 
tématice, abyste vše viděli na vlastní oči.

Základní informace z odpadového hospodář-
ství obce za rok 2023
Podle § 60 odst. 4) zákona 54/2020 Sb. je obec 
povinna každoročně zveřejnit výsledky odpa-
dového hospodářství včetně nákladů na provoz 
systému. Plníme tuto povinnost pravidelně, aby 
si každý občan mohl udělat obrázek nejen o ná-
kladech, ale i příjmech v dané oblasti.
Systém sběru a  likvidace odpadů řeší OZV 
č. 1/2021, platná od 1. 1. 2022. Obecně závaz-
nou vyhláškou č. 2/2021 byla od 1. 1. 2022 sta-
novena sazba za občana hlášeného k  trvalému 
pobytu v obci, nebo za rekreační chalupu ve výši 
Kč 1.000,– . Od poplatku jsou osvobozeny děti 

vých kontejnerů v areálu bývalého AVA, menší 
množství BIO odpadu mohou občané odkládat 
do hnědých BIO popelnic a kompostérů.
Svoz tříděného odpadu je prováděn 1x měsíčně, 
komunální odpad je svážen 1x za 14  dní, BIO 

narozené v  daném roce a  sleva na poplatku ve 
výši Kč 200,– je poskytována občanům, kteří 
v daném roce dosáhli věku 80 let a starším.
Motivujícím prvkem pro občany obce je dle 
OZV poskytování slevy za třídění odpadu ve 
výši Kč 10,– za 1 kg vytříděného plastu i za 1 kg 
vytříděného a odevzdaného papíru. Nádoby na 
tříděný odpad jsou opatřeny čipem a při svozu 
váženy svozovou firmou, následně je obci zasí-
lán přehled od odevzdaném odpadu dle jednotli-
vých Č. P. a jednotlivým domácnostem vypočte-
na sleva za třídění, která dle OZV může činit až 
Kč 440,– za osobu a rok, což je 44 % poplatku 
stanoveného obecně závaznou vyhláškou.
V  obci je zaveden systém důsledného třídění 
odpadů. Plasty, papír, směsný komunální a BIO 
odpad jsou sváženy firmou Ekola, sklo a  kovy 
sváží firma Suroviny Plundra a  textil je možné 
odevzdat do kontejnerů firmy Dimatex nebo 
Textil -Eco.
Každá domácnost měla možnost si pořídit do-
tované nádoby na plast a  papír, velikost 120 
nebo 240 l, nádoby na komunální odpad zůstaly 
z předchozích let. Dále je v obci zřízeno 8 sběr-
ných hnízd, kde mohou občané kromě plastu 
a  papíru odkládat i  sklo, kovy a  tuky z  domác-
ností na 3 sběrných místech, stejně tak i  textil 
a vyřazená drobná elektrozařízení na dvou sběr-
ných místech. Velkoobjemový BIO odpad, vět-
ve a  trávu mohou občané odevzdat zdarma do 
přistavených volně dostupných velkoobjemo-

Povinné informace o produkci odpadů za rok 2023 pro občany
Druh odevzdaného odpadu množství v t Kč Subjekt - likvidace
Náklady  
Směsný komunální odpad 168,96 452.092,– Ekola České Libchavy
Objemný odpad 6,92 29.154,– Ekola České Libchavy
Plast 24,34 144.040,– Ekola České Libchavy
Papír 24,2 66.654,– Ekola České Libchavy
Papír 0,95 8.757,– Suroviny Plundra
Sklo 15,03 19.284,– Suroviny Plundra
BIO odpad 70,32 151.264,– Ekola České Libchavy
BIO odpad 121,57 55.766,– TS Žamberk - Dlouhoňovice
Nebezpečný odpad 0,9 36.764,– Ekola České Libchavy
Stavební odpad 3,52 767,– Ekola České Libchavy
Textil 0,97 0,– Dimatex
Textil 1,56 0,– TEXTIL -ECO
Kovy 0,58 3.439,– Suroviny Plundra
Tuky  0,25    EKO -PF, s. r. o.
Celkem 440,07 967.981,–  
Další náklady      
Nádoby na tříděný odpad 5 nádob pro nově přihlášené 4.470,– Ekola České Libchavy
pronájem nádob na oleje 3 ks 3.449,– EKO -PF, s. r. o.
Náklady celkem   975.900,–  
Příjmy
poplatky za komunální odpad  572.719,– občané obce + chalupáři
příjmy od občanů za odkup nádob na tříděný odpad  1.724,– 1/2 pořizovací ceny
odměna EKO -KOM za využití tříděného odpadu  285.657,– EKO -KOM
Příjmy z odevzdaného papíru- nádobový sběr  2.302,– Ekola České Libchavy
odevzdaný papír - úklid knihovna  0,– Suroviny Plundra
kovy  40.490,– Suroviny Plundra
Příjmy celkem   902.892,–  

Simona Řeháková, referent odpadového hospodářství



LUKAVSKÝ OBČASNÍK 24

LUKAVSKÝ OBČASNÍK – vychází 4x ročně nepravidelně. Registrováno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 22917. Periodický tisk 
územního samosprávného celku. Vydává Obec Lukavice, Lukavice 117, 561 51 Letohrad, IČO: 00279200. 
Redakce e-mail: oulukavice@orlicko.cz, tel: 465621425. Grafická úprava a tisk Tiskárna Kerschbaum. Podepsané příspěvky vyjadřují názory 
dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Náklad 480 výtisků. Bezplatné. Vydáno 11. 7 2024.
Obec Lukavice l Lukavice č.p. 117, 561 51 Letohrad, tel. + fax.: 465 621 425 l e-mail: oulukavice@orlicko.cz l www.obeclukavice.cz

Přejeme našim čtenářům 
krásné, pohodové léto, 

plné sluníčka, odpočinku 
a nezapomenutelných 

zážitků.

Taneční kurz 
pro mírně pokročilé dospělé páry 

v Lukavici
Na základě zájmu o  taneční kurzy 
pro dospělé se bude na podzim 
2024 otvírat kurz společenského 
tance pro mírně pokročilé páry, 
nebo pro páry, které kdysi tančily 
a chtějí si své umění obnovit a oži‑
vit.

Kurz se bude konat v lukavické
Sokolovně od října 2024 

každý pátek 
od 19:00 do 21:00 hod.

Zájemci hlaste se buď telefonicky 
na čísle 773 471 321, 
nebo e ‑mailem na: 
p. jantac@volny.cz
Těšíme se na Vás.

Pavel a Pavlína Jantačovi 
– taneční lektoři

odpad 19x za rok v termínu od 8. 3. do 15. 11. 
Svoz velkoobjemového a  nebezpečného odpa-
du 2x v  roce zastávkovým způsobem v  jarním 
a podzimním termínu, kde mohou občané ode-
vzdat např.  vyřazený nábytek, koberce, léčiva, 
barvy a nepoužitelné domácí spotřebiče.
Z evidence obecního systému odpadového hos-
podářství je dále patrné, že 129 domácností, 
(tj. více než 32 %) dosáhlo v  loňském roce dů-
sledným tříděním na plnou slevu a jejich popla-
tek činil maximálně 560 Kč na osobu. Zbývající 
domácnosti dosáhli na částečnou slevu, pouze 5 
domácností odpad netřídí, případně třídí pou-

ze plast. Dále např.  32 domácností odevzdalo 
více než 100 kg plastu a 57 domácností více než 
100 kg papíru. Třídící domácnosti odevzdaly 
průměrně 55,5 kg plastu a 63 kg papíru.
Vážení občané, odpadové hospodářství obce 
čeká v  následujících letech nejedna zatěžkáva-
cí zkouška a každý s ohledem na danou situaci 
tak nějak tuší, že bude třeba šetřit. Máme před 
sebou náročný úkol každoročně snižovat množ-
ství směsného komunálního odpadu v přepočtu 
na jednoho občana o  10 kg, protože tak se dle 
zákona o odpadech snižuje hranice pro výpočet 
třídící slevy tak, abychom v  roce 2025 dosáhli 

alespoň 60% třídění. Pokud nedosáhneme na 
limit pro přiznání třídící slevy, bude poplatek 
za odpady mnohem vyšší a projeví se to ve zvý-
šení poplatku za svoz a  třídění odpadu pro 
každého občana obce. Proto si dovolujeme 
na Vás důrazně apelovat, abychom se všichni 
podíleli na pečlivém třídění odpadu. Při roz-
boru směsného komunálního odpadu ze dne 
13. 10. 2023 na skládce v Českých Libchavách 
bylo vyseparováno ještě 72  % složek, které 
bylo možno vytřídit, (největší podíl činil bio-
logicky rozložitelný odpad). Stále je co zlep-
šovat. 


